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Zamknięte drzwi fortecy
europejskiej.

Mocarstwa osi nie dały się zaskoczyć. — Znaczne siły wojsk
niemieeko-wloskich w Tunisie.

Zurych, 23 listopada. W  przeciwieństwie 
do poprzednio rozpowszechnionych sensa
cyjnych wiadomości o sytuacji w Afryce I
0 posuwaniu się armij brytyjsko-amery- 
kańskich.są angielskie komunikaty ofi
cjalne niezwykle powściągliwe, zwłaszcza 
co do położenia w Tunisie.

Tłumacza to tem. że generał Eisenhower
1 sztab ięgo nie chcą dawać nieprzyjacie
lowi żadnych informacyj, przebija jednak 
przez te powściągliwość pewne ni e«za do wo
lenie. że Niemcom i Włochom udało się 
Wylądować w Tunisie.

Współpracownicy angielskich^ pism woj
skowych zgadzają sic. że będzie potrzeba 
jeszcze dłuższych i cięższych walk, aby 
wyrzucić wojska państw osi z przyczółka 
mostowego, przyezem nie brak też aluzyj, 
Że może jest to wogóle niemożliwe.

Wyczyłule sle z tych komentarzy rów
nież fakt. że wolska niemlecko-włoskle 
są w Tunisie w znaczne! sile I ciągle 

się wzmagają.
Znaczenie trójkąta stworzonego przez 

v Sycylię. Sardynję i Tunis uznawane jest 
W pełni przez pra*ę angielska Zagrożenie 
przez lotnictwo państw os? drogi morskiej 
dla floty brytyjskiej i amerykańskiej rów
nież przyznawane jest przez pisma angiel-

Niektóre komentarze przypuszczją na
wet. że

w Tunisie wpadły w ręce oddziałów 
państw osi wielkie ilości środków pęd
nych sprowadzonych swego czasu rów
nież ze Stanów Zjednoczonych Amery

ki Północnej.
Za temi wszystkiemi rozważaniami an- 

gielskiemi kryje sie życzenie otrzymania 
odciążenia dla sytuacji, w północnej Afry
ce, która po bliższem obejrzeniu nie jest 
taka wspaniała, jak sie pierwotnie zda
wało.

Główna Kwatera Aljantów w Londynie 
podała skład sztabu generalnego przydzie
lonego generałowi Eisenhower jako głów
nodowodzącemu alianckich sił zbrojnych 
w francuskiej północnej Afryce. Jako szef 
sztabu został tutai mianowny generał bry- 
Sady USA Walter S. Smith, który w tym 
samvm charakterze przydzielony był ge
nerałowi Eisenhowerowi podczas jego po
bytu w Londvn?e: generalnym kwater
mistrzem jest brytyjski generał - major 
Gale.

Wśród głosów, krytykujących obecną sy-

Statki dowozowe nie są 
bezpieczne.

Berlin, 23 listopada. Zatopienie trzech pa
rowców transportowych na ^zachód od Gi
braltaru, Jakiego zdołała dokonać jedna 
* niemieckich łodzi podwodnych, pomimo 
bardzo silnej akcji obronnej, oznacza dla 
aljantów ciężką stratę. . , ,

Zatopione statki, mające przewiezc pra
nie 20.000 ton wszelkiego rodzaju materia
łów wojennych do północnej Afryki, wio- 
*ły lodzie szturmowe, nagromadzane na- 
5’et na górnym pokładzie i na otworach ła
dunkowych. jak to mógł stwierdzić ponad 
S zelk ą  wątpliwość dowódca łodzi podwod- 
U e jr ^

Odległość od Nowego Jorku do Gibral
taru wynosi 31̂ 00 mil morskich, czyli prą; 
^ie 6000 km. co odpowiada długości linji 
powietrznej °d Przylądka Północnego do 
środkowego Egiptu. Na tej długiej drodze 
ljółnocno-amerykańskie i brytyjskie statki 
dowozowe nie są bezpieczne ani przez jed- 
** minutę. Nieustannie muszą sie one li* 
«zyć z atakami wszędzie obecnych łodzi 
Podwodnych, nawet na wodach, sasiadują- 

z Gibraltarem, a wiec na krótko przed 
dotarciem do swego celu. Również grupa 
Jtat.ków alianckich, z której niemiecka 
Jpdź podwodna zatopiła 3 parowce towaro- 

przepełnione materjałem wojennym, 
już za sobą te długą drogą.

tuację, warto przytoczyć głos admirała 
brytyjskiego, sair Roberta Gordona Finlay- 
sona, który w piśmie „Star" stwierdza, że 
zarówno w Anglji, jak Stanach Zjednoczo
nych nie powinaio się uderzać w trąby 
zwycięstwa na cztery strony świata, lecz 
spoglądać na wydarzenia wojskowe w pół
nocnej Afryce oczami rzeczowej krytyki.

Jeśli lądowanie sił zbrojnych Wielkiej 
Brytanjf i Ameryki miało być niespo
dzianką, to dowiódł Hitler ewoją bły
skawiczną reakcją, że nie da się popro- 

stu zaskoczyć.
Również we Francji zatrzasnął on jedyne 
drzwi, jakiemu mogliby sie aljanci wedrzeć

do fortecy europejskiej. Trzeba sie również 
z tem liczyć, że na Sardynji, Tunisie i na 
Korsyce poczyniono wszystkie możliwe 
przygotowania, aby uniemożlwić aljantom 
dokonania swoich zamierzeń. Jeśli więc — 
tak kontynuuje swoje wywody sir Robert 
Gordon — mówi sią ;w Anglji, że Wielka 
Brytanja zmusza państwa osi do takiego 
lub innego działania, to zdanie takie Jest 
w wysokim stopniu nieostrożnem. Ma sie 
wrażenie, jakoby Anglja pozwalała sie do
mniemanym swoim sukcesem wojskowym 
oszołomić, gdyż jak inaczej byłoby możli- 
wem. że skreśla ona po ładowaniu Amery
kanów w Marokko i Algierze Rom ml a ze 
swoich obliczeń?

Półn. Afryka nie jest żadnem odciążeniem dla frontu sowieckiego.
Lizbono, 23 listopada. Opróżnienie Ben- 

ghasi, stolicy Cyrenajkl, przez siły zbrojne 
Rommla ogłasza się wśród angielskiej opi- 
nji publicznej jako wielkie zwycięstwo 
8-mej armji. Koła wojskowe Anglji zwra
cają Jednak uwagę, że zajęcie Benghasi 
bez walki stanowi naturalne następstwo 
planowego odsunięcia się nfemiecko-wło- 
skiej armji pancernej przed ostro naciera
jącą przewagą brytyjską.

W  Londynie podkreślają w tonie ostrze; 
gawczym, że nie udało sią ani odciąć, ani 
okrążyć marszałka polnego Rommla, który 
ma do swej dyspozycji główną masą 
swoich rezerw w stanie zdolnym do walki.

W  związku z tem „Economiat" podkreśla 
niezmniejszoną siłą strategiczną pozycji 
europejskiej mocarstw osi. Przedewszyst- 
kiem należy wziąć pod uwagą grozą łodzi 
podwodnych, która z niezmniejszoną siłą. 
ciąży na Auglji. Ponieważ Stalin nie uzna
je obsadzenia francuskiej Afryki Północ-

nel przez Anglików I Amerykanów za od
ciążenie frontu sowieckiego. Waszyngton 
i Londyn starają się okrężną drogą wyna
grodzić rozczarowanie Stalina. I tak peł
nomocnik dla spraw, wynikających z usta
wy lombardowej Stanów Zjednoczonych, 
Harriman, podnosząc znaczenie walk So
wietów oświadczył pod adresem Moskwy, 
że Roosevelt zarządził iż dostawy dla 
Związku Sowieckiego mają pierwszeństwo 
przed wszystkiemi inneml. Prawdopodo
bnie ten gest pomyślany w dobrej wie
rze, nie zadowoli Stalina; cóż mu bowiem 
pomogą przyrzeczone dostawy, jeżeli nie 
nadejdą one na miejsce w wystarczających 
ilościach Zagadnienie łodzi podwodnych 
wyskakuje nieustannie, jak najokropniej
szy upiór, paraliżujący najlepsze chąci 
państw anglo-amerykańskich. Groźba ło
dzi podwodnych, według ostatnich słów sir 
Stafforda Crippsa, stanowi właśnie naj
groźniejszy ze wszystkich problem.

Przemówienie radjowe Uwala.
Vichy, 23 listopada. Szef państwa fran- 

cuskicgo Laval wygłosił przez radjo prze
mówienie, w którem podkrelił, że wraz 
z nowemi pełnomocnictwami, przekazane- 
mi mu przez marszałka Petaina, przyjął ha 
siebie ciężką odpowiedzialność.

Anglja i aljanci wyrwali Francji jej im- 
perjum kawałek po kawałku. Francja jed
nak nie może żyć bez tego imperjum

W  dalszym ciągu Laval podkreślił, że 
Francja nigdy nie podejmowała wrogich 
działań przeciwko Stanom Zjednoczonym. 
„Tymi, którzy usiłowali w Stanach Zjed
noczonych — mówił dalej Lav*al — podbu
rzyć opinją publiczną przeciwko Francji, 
byli żydzi i emigranci. Niemcy nigdy nie 
żądały od Francji czegoś takiego, ooby sta
nowiło dla rządu francuskiego przeszkodą 
w utrzymaniu normalnych stosunków 
z Waszyngtonem".

Lavai wyraził swoje silne przekonanie, 
żc Niemcy zakończą zwycięsko obecną woj
nę. ponieważ klęska Niemiec spowodowa
łaby komunizm w całej Europie. Nie ży
czymy sobie, aby światowy bolszewizm, 
stanowiący najgroźniejsze niebezpieczeń
stwo dla narodu, postępował krok w krok 
za swą angielską awangardą.

Laval omówił wydarzenia we francuskiej 
Afryce północnej i stwierdził, że Francja 
utworzy legion Ochotniczy, celem odbicia 
torenów. odebranych jej przez Ronsevelta. 
Od chwili przybycia wojsk północno-ame- 
rykańskich do Marokka i Algieru, Roose- 
velt da? wyraźnie do zrozumienia, jaki los 
spotka Francją, gdyby Roosevelt miał od
nieść zwyciąstwo. Francja będzie zmuszona 
ugiąć się pod panowanie komunistów I ży
dów.

Laval zakończył swoją mową stwierdze
niem, iż obecnie chodzi o zachowanie od 
zguby starej kultury. Postępowanie Roose- 
velta naraża na niebezpieczeństwo wspól
ny los wszystkich krajów Europy.

Straty poczty morskie) 
i powietrznej.

Genowa, 23 listopada. Brytyjski poczt- 
mistrz generalny — Jak donosi „Times*' — 
podał do wiadomości cały szereg nowych 
strat przesyłek pocztowych wskutek dzia
łań wojskowych.
_ W  ciągu miesiąca października zaginęły 

listy i druki, przesłane do Kongo belgij
skiego lub z powrotem, ua Madagaskar i  
do portugalskiej Afryki zachodniej, Połu
dniowej Afryki, północnej i południowej 
Rodezji, do brytyjskiego kraju Somali 
i Kenji, Kanady i Nowej Punlandji. Rów
nocześnie pocztmistrz generalny zakomuni- 
kował o stracie przesyłek poczty lotniczej, 
przeznaczonych do Chin, Iranu, Iraku I 
Indyj, oraz przesyłek poczty lotniczej, 
przeznaczonych do Anglji z Gambji, Nige- 
rji i Sierra Leone.

Potwierdzenie faktu zatopienia 
lotniskowca „Langley".

Tokio, 23 listopada. W  lutym br. główna 
kwatera cesarska podała do wiadomości 
fakt zatopienia w południowej części Pa
cyfiku lotniskowca amerykańskiego „Lan- 
gley". Władze amerykańskie 'wiadomość tą 
zdementowały. Jak sie obecnie okazuje, 
przystąpiono w Stanach Zjednoczonych do

Zgon generała Herfzoga
Zurych, 23 listopada. Według wiadomości, 

nadeszłych z Pretorjl, zmarł ostatnio po 
dłuższej chorobie generał Hertzog, który 
przez 15 lat był premjerem Związku Połuó* 
n lewej Afryki. — Jest to Jedna z najcie
kawszych postaci czarnego lądu I sięga 
czasów, kiedy Wielka Brytanja zdobywała 
kraj Burów w końcu X IX  wieku.

Generał Hertzog urodzony w roku 1866, 
skończył uniwersytet w Amsterdamie, na- 
Rtęnnie poświęcił sią karjerze adwokackiej 
w BI o om Fontain, a w roku 1895 był sędzią 
av swojej ojczyźnie. Dopiero wojna burska 
ściągnęła Hertzoga do polityki: występo
wał on kategorycznie przeciwko wszelkie
mu porozumieniu sią z Wielką Brytan ją. 
Później po zdobyciu tego kraju przez An- 
fflje, był wielokrotnie ministrem sprawie
dliwości i wychowania publicznego, wyka
zując zawsze antybrytyjskie nastawienie, 
Był on też twórcą partji, która postawiła 
sobie za cel oderwanie się od Wielkiej 
Brytanji (1912). W  12 lat później, partja ta 
założona z pięcioma deputowanymi, miała 
już 63 członków, to też w połączeniu z par
tią robotniczą, stworzyła sytuacją, w któ
rej Hertzog mógł być no wołany na premie
ra. Od roku 1929—1938 bvł Hertzog mini
strem spraw zagranicznych, przez 5 lat był 
ministrem dla spraw miejscowej ludności. 
Choroba i posunięty wiek uniemożliwiły 
Hertzogowi odpowiednią walką ze swoim 
antagonista generałem Smutsem. który re
prezentował wybitnie anglofilską ten
dencją.

budowy lotniskowca o nazwie „Langley". 
Ponieważ nie buduje sią drugiego okrętu 
tej samej nazwy dopóki pierwszy jeszcze 
pływa, przeto mimo dementi amerykań
skiego, „Langley" przecież został zato
piony.

Elliot Roosevelt w Afryce półn.
yigo, 23 listopada. Według ostatnich 

wiadomości amerykańskich Jeden z synów 
prezydenta amerykańskiego major Elliot 
Roosevelt, znajduje się w 8-meJ armji.

Przydzielony on jest do sztabu naczelnej^ 
komendy armji, przyezem jednem z jego 
najgłówniejszych zadań jest przesłuchiwa
nie jeńców wojennych.

Problem bezrobocia w Stanach 
Zjednoczonych.

Vigo, 23 listopada. W y c h o d zą c e j Sta
nach Zjednoczonych czasopismo „Coliers 
Magazine" ostrzega przed olbrzymiem nie
bezpieczeństwem załamania gospodarczego 
po wojnie i możliwym wzrostem liczby bez
robotnych do 18 miljonów, o ile już teraz 
nie poweźmie sie zarządzeń zapobiegaw
czych, celem przestawienia przemysłu Sta
nów Zjednoczonych na stopą pokojową.

Artykuł stwierdza m. i.: Większość lu
dzi, zdaje się, pogodziła sią już z depresją 
gospodarcza po wojnie, przewyższającą 
Rozmiarami wszystkie dotychczasowe zja
wiska tego rodzaju. Wyobrażamy sobie, że 
po zakończeniu wojny cofnie sią zamówie
nia na materjały wojenne; opinja publicz
na nie dopuści do dalszego produkowania 
olbrzymich ilości mater.jałów, przeznaczo
nych na zniszczenie. Znajdujemy sią w obli
czu olbrzymiej nadwyżki niektórych arty
kułów przy równoczesnym 10-krotnym nie
doborze produkcji innych towarów.

Te i. tym podobne rozważania skłaniają 
do wniosku — oświadcza w konkluzji cza
sopismo amerykańskie — że ilość bezrobo
tnych w Stanach Zjednoczonych dosięgnie 
po wojnie cyfry nie mniejszej, jak 18 mi- 
ljonow; Tego rodzaju stan rzeczy musiałby 
wtrącić w kraj w otchłań chaosu.

Centralizowanie kierownictwa 
Hlszpanji.

Madryt, 23 listopada. Dziennik madrycki 
„Informaclones" w swym artykule wstęp
nym, ogłoszonym w rocznicę pamięci za
łożyciela Falangi, Jose Antonio, pod
kreśla, że dziś Hiszpanja tak pod wzglę
dem politycznym, jak i wojskowym jest 
kierowana przez jedną silną rękę.

Franco jest nietylko wodzem politycz
nym, ale także generalissimusem sił zbroj
nych, a jego stanowisko do Falangi i Jose 
Ańtonio charakteryzuje fakt, że jeszcze 
w czasach republiki w swem przemówieniu, 
wygłoszonem w akademji wojskowej w Sa- 
ragossie, jasno określi? punkty jej pro
gramu. Franco jest wodzem narodu hisz
pańskiego. a pod jego rozkazami może na
ród. pomimo wydarzeń ostatnich dni. spoi* 
glądaó z całem zaufaniem w przyszłość.
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W a lk i w A fryce.
Berlin, 23 listopada. Brytyjczycy natrafili pod 

Benghasi na teren próżny, podczas kiedy forma* 
eje nlemiecko-wło&kłe obsadziły 1 ubezpieczyły 
swe stanowiska zborne. Anglicy tylko bardzo nie
pewnie wysuwali swe macki dalej w kierunku 
południowym. Ich wysunięte oddziały zwiadow
cze —  jak donosi naczelna komenda sił zbroj
nych —  zostały jednak przez niemieckie siły u- 
bezpieczające zaatakowane ł odrzucone.

Samoloty bojowe brały w tych potyczkach 
udział i zniszczyły bombami oraz przez ostrzela
nie bronią pokładową angielskie czołgi oraz czół- 
gi zwiadowcze. Także kolumny transportowe po
woli tylko naprzód się posuwające po rozmok
łych od deszczu pustynnych drogach, przedsta
wiały dla niemieckich lotników doskonałe cele, 
które swojemi atakami zaskoczenlowemi zni
szczyły albo uszkodziły wiele nieprzyjacielskich 
pojazdów. Zrzuceniem bomb na aljanckie lotniska 
pod Derną oraz na pole startowe zostały zni
szczone odstawione tam brytyjskie samoloty.

Znaczne straty ponieśli aljanci w  rejonie Tuni
su i Algieru. Niemiecko-włoski marsz ku przo
dowi doprowadził tylko do małych starć oddzia
łów zwiadowczych, podczas których wojska osi 
prżez zniszczenie kilku czołgów i pojazdów uzy
skały sukcesy.

Lotnictwo i marynarka wojenna osi przepro
wadziły nowe operacje przeciwko brytyjsko-ame- 
rykańskhn siłom, Lotnicy osi ukazali się w kilku 
falach nad portem Algieru ł trafili tam dwoma 
cięźkiemi bombami wielki statek handlowy. Dal
sze bomby rozbiły urządzenia molowe, zabudowa
nia i hale składowe. Zaatakowano też porty w 
PhiUppeville i Bone i uszkodzono przytem celnemi 
bombami urządzenia portowe i jeden statek han
dlowy o pojemności 3000 brt.

Skuteczne były ataki lotnicze przeciwko lotni
skom w Maison Blanche i Bone. W  obu tych 
ważnych bazach lotniczych państw aljanckich 
powstały wskutek trafień liczne pożary w urzą
dzeniach lotniskowych i halach. Na samem tylko 
lotnisku Maison Blachę padło ofiarą 10 odstawio
nych samolotów.

Dobrem! wynikami mogły się poszczycić nie
mieckie łodzie podwodne, które zaatakowały na 
zachód od Gibraltaru silnie ubezpieczony konwój. 
Okręty, przeładowane materjałem wojennym, by
ły przeznaczone dla północno-afrykańskiego te
renu wojennego. Mimo silnej obrony ze strony 
aljanckich kontrtorpedowców, torpedy łodzi pod
wodnych zatopiły 3 transportowce o łącznej po
jemności 15.000 brt i uszkodziły ciężko czwarty 
statek. Ta nowa strata jest ciężkim ciosem dla 
aljanckich wojsk inwazyjnych, ponieważ rozpo
czynające się operacje wojskowe wymagają 
zwiększonego dowozu materjałów.

Trudności w sowieckim dowozie 
posiłków.

Genewa, 28 listopada. Na temat sytuacji 
na wschodnim froncie, przynoszą ostatnie 
brytyjskie f północno-a mery kański* donie
sienia z Moskwy Jednogłośną opinję, że 
wskutek warunków atmosferycznych gwał
towność walk na tym terenie znacznie się 
zmniejszyła.

Mimo to akcje oczyszczające niemieckich 
oddziałów szturmowych w półuocno-zacho- 
dmim zakątku Stalingradu toczyły się da
lej i według doniesień angielskich poczy
niły dalsze postępy. Jak przyznają bowiem 
w Moskwie, bolszewicy byli zmuszeni co
fnąć się do dalszych tylnych gniazd opo
ru. Dowóz posiłków bolszewickich w kie- 
ryniku Stalingradu, dla którego ja(k wia
domo Wołga odgrywała poważną rolę, we
dług informacyj pewnej korespondencji z 
Moskwy, stoi w obliczu nowych trudno
ści. Na Wołdze bowiem zaczęła płynąć kra, 
eo z natury rzeczy sprawia silne przeszko
dy w żegludze okrętowej.

Również bezskuteczne i rozpaczliwe ata
ki bolszewików na niemiecką pozycję ry
glującą na północ od Stalingradu pomię
dzy Donem i Wołgą ustały obecnie, jak 
stwierdza jedno z doniesień moskiewskich.

Uprawa kauczuku w Bułgar]!.
Sof Ja, 23 listopada. Próby, prieprowałtoe- 

ne w Bułgarjl, celem wprowadzenia upra
wy rośliny kauczukowej Coe-Sagls, uwień
czone zostały pomyślnym skutkiem.

Bułgarski^ rolniczy instytut badań za
kupił odnośną ilość nasienia tej rośliny, 
przy pomocy którego uprawić się ma 12 
ha roli. Roślina ta rozwija się w Bułgarji 
doskonale i wydaje 9—10 proc. czystego 
kauczuku z korzenia, podczas gdy z samej 
rośliny uzyskuje się jeszcze 40 proc. insu
liny. Z insuliny produkuje się spirytus, —  
Ze zbiorów 1 ba uzyskać można 20 kg. 
kauczuku i 150 litrów spirytusu. Kasa spół
dzielcza Napred wzięła w swe ręce inicja
tywę propagowania uprawy rośliny kau 
czukowej w Bułgarji, przyczęm otwarła 
instytutowi badań kredyt w wysokości 
200.000 lew. _

Zbiory zboża i owoców 
na Bałkanach.

Rzym, 28 listopada. Jak podaje prata 
włoska, zbiory zboża no Bałkanach, mimo 
niekorzystnych warunków, wypadły śred* 
nio, zato zbiory owoców znakomicie.

Na Węgrzech ogólne zbiory były więk
sze. aniżeli w obydwóch poprzednich la* 
taeh. Ż Chorwacji, gdzie zbiory owoców 
były bardzo dobro, donoszą o 30-nrocento- 
Wem zmniejszeniu się zbiorów płodów chle
bowych i ziemniaków. W  Serbii i zbiory 
przedstawiały się ui©dostatecznie w Bana- 
cie, a na pozostałych obszarach miernie. 
Obniżką zbiorów w Bułgarii wynosi oko
ło 15 procent. Natomiast w Grecji przyrost 
produk+ów rolniczych wynosi 10—20 pro
cent Nierówno wyniki w zbiorach zboża 
zanotowano w Rumunii.

Ned Terekiem wzięto do niewoli
18.000 jeńców.

Zniszczono 189 czołgów, 283 działa i 830 ciężkie) broni piechoty*

Berlin, 23 listopada. Naczelna komenda 
niemieckich sił zbrojnych donosi z głównej 
kwatery Fuhrcra w dniu 22 listopada;

W  rejonie rzeki Terek przeprowadzili boi. 
szewicy uporczywo ataki, które, jak do
tychczas, odparto wśród wysokich krwa
wych strat Sowietów. — Podczas skutecz
nych walk zaczepnych i obronnych na tym 
obszaitte, w czasie od 25 października do 19 
listopada wzięto do niewoli 18.309 jeńców 
i zdobyto albo zniszczono 189 czołgów, 283 
działa i 630 ciężkiej broni piechoty.

Na południe od Stalingradu i na stepach 
kałmuckich przystąpili bolszewicy do ata
ku przy użyciu znacznych sił wspieranych 
czołgami. Starto przytem zmotoryzowaną 
grupą sił sowieckich. Również nad dol
nym biegiem Donu wojska niemieckie i ru
muńskie toczą zacięte walki obronne. Oto
czono I zniszczono wzmocniony pułk kawa- 
lerji sowieckiej, który przełamał się przez 
pozycje niemieckie.

Sowiecka próba przeprawy przez Newę, 
podjęta przy użyciu licznych łodzi, zała
mała się w skoncentrowanym niemieckim 
ogniu obronnym. Podczas lokalnych walk 
na tym froncie zdobyto 69 zacięcie bronio
nych bunkrów sowieckich. W  toku jednego 
z przedsięwzięć oddziałów wypadowych, 
formacja SS zniszczyła znaczniejszą liczbę 
stanowisk bojowych i zadała bolszewikom 
wysokie straty.

Niemieckie samoloty bojowe zaatakowa
ły z dobrym skutkiem na dalekiej północy 
pewien odcinek kolei murmańskiej.

W  Cyrenajce i na granicy Tuiiisu I A l
gieru miały miejsce skuteczne dla wojsk 
osi walki oddziałów zwiadowczych. Bom
bardowano kolumny dowozowe aljantów.

W  walce przeciwko brytyjsko-amerykań. 
eklcj flocie dowozowej, jedna z niemieckich 
łodzi podwodnych zatopiła na zachód od 
Gibraltaru z pośród silnie strzeżonego kon
woju trzy wyładowane po burty materia
łami wojennemi transportowce o łącznej 
pojemności 154)00 brt., a czwarty statek 
storpedowała. Lotnictwo celnie trafiło bom
bami dwa większych rozmiarów statki han.

Berlin, 23 listopada. Naczelna komenda 
niemieckich sił zbrojnych komunikuje z 
główenj kwatery Fiiłtrera w dniu 22 listo
pada:

W  rejonie Nalczyku wojska niemieckie 
I rumuńskie podczas zwycięskich walk za
czepnych, prowadzonych w górzystym te* 
renie, zdobyły wielką liczbę pojazdów i 
sprzętu. Na odcinku Tereku otoczono I zni
szczono dwie grupy sił sowieckich. Atak 
niemiecki ugodził bolszewików w flankę 
I zadał im ciężkie straty.

W  rejonie na południe od Stalingradu 
I w wielkim tuku Donu trwają zacięte wal
ki obronne. Podczas kontrataku wojska 
niemieckie I rumuńskie wzięły do niewoli 
600 Jeńców i zniszczyły 25 czołgów. Dal
szych 36 czołgów sowieckich zniszczyła w 
dniach 20 I 21 listopada Jedna z dywlzyj 
pancernych. Lotnictwo niemieckie -| ru
muńskie wspierało własne wojska i podezas 
bezustannych ataków przeciwko gotującym 
się na pozycjach przygotowawczych czoł
gom, formacjom piechoty, wyładowaniom 
I kolumnom pojazdów mechanicznych, za
dały bolszewikom wysokie straty.

Tokio, 23 listopada. Zdziesiątkowana ame 
rykańska flota na Pacyfiku wycofała się z 
wód koło wysp Salomona i udała się na wo
dy w pobliżu Nowe] Kaledonji— Fidżi ł Sa
moa. Poważnie uszkodzone statki odstawio
no do Sydney, gdyż, jak sie okazało, statki 
te nie były zdolne do odbycia drogi do 
Ma wal, wynoszącej przeszło 3000 mil mor
skich. Stocznie w Sydney obecnie na okres 
Wielu miesięcy zajęte będą naprawianiem 
statków wojennych i z tego powodu jedy
nie w ograniczonej mierze przyjmować 
mogą celem naprawy lub budowy nowo 
Jednostki.

Wyspy Fidżi ocraz Samoa a© strategiczne* 
go punktu widzenia są bardzo ważne dla 
utrzymania łączności pomiędzy Stanami 
Zjednoczonem! I Australią. Anglicy za
strzegli sobie dzisiaj zupełnie wyraźnie 
prawo posiadania grupy wysp Fidżi, pod

czas gdy były udział niemiecki na wyspach 
Samoa dostał się pod mandat nowozelandz
ki. PortSuva na wyspie Viti Levu pirzez 
Ansuików rozbudowany został jako baao

diowe przed Algierem i Phlllppeyillo, oraz 
urządzenia portowe obydwu miast. Ataki 
lotnicze kierowały się dalej przeciwko 
lotniskom i urządzeniom kolejowym. 
Wzniecono pociskami pożary hangarów » 
odstawionych samolotów.

Nad obsadzonemi obszarami za chód niemi 
zestrzelono sześć samolotów brytyjskich.

W  nocy z 19 na 26 listopada dwa brytyj
skie samoloty bojowe, każdy z przyczepio
nym na linie holowniczej szybowcem, na
leciały na południową Norwegię. Jeden sa
molot bejowy i obydwa szybowce zmuszono 
do lądowania. Przywiezione przez nie od
działy sabotażowe zmuszono do walki i 
ziikwldowano do ostatniego człowieka.

W  czasie od 1—20 listopada lotnictwo bry
tyjskie straciło 249 samolotów, z tego 120 
nad morzem Śródziemnem i w Afryce pół
nocnej. Arłylerja przeciwlotnicza i jednost
ki morskie marynarki wojennej uczestni
czyły z 40 zastrzałami. W  tym samym cza
sie w walce przeciwko W . Brytanii zagi
nęło 97 samolotów niemieckich. W  czasie 
walk przeciwko alianckiej flocie desaito- 
wej na morzu śródziemnem odznaczyła się 
szczególnie łćdż podwodna pod dowódz
twem kapitana Dommessa.

Jak już podano do wiadomości w drodze 
komunikatu nadzwyczajnego, niemieckie 
łodzie podwodne zaatakowwały konwój na 
północnym Atlantyku i zatopiły z pośród 
niego w toku wielodniowych zaciętych 
walk 15 statków o łącznej pojem. 78,000 brt. 
oraz dwa kontrtorpedowce i iedną korwetę. 
Cztery dalsze statki uszkodzone torpeda
mi. Pozatem niemieckie łodzie podwodne 
zatopiły koło Północnej i Środkowe] Ame
ryki oraz na wschód od Kapsztadu 8 stat
ków o łącznej pojemności 42.000 brt. Jeden 
dalszy statek storpedowano. Temsamem 
aljanci stracili prócz wymienionych jedno
stek ubezpieczających, ponownie 23 statki 
o łącznej pojemności 120.000 hrt z pośród 
swego tonażu handlowego. W  czasie walk 
z konwojami wyróżniła clę szczególnie^ łódź 
podwodna pod dowództwem • kapitana 
Schneidera.

W  Stalingradzie podczas akcji oddziałów 
wypadowych zdobyto dalszo silno, rozbu
dowane punkty oparcia, a na Innem miej
scu odparto wypady sowieckie. Pod W o
roneżem zniszczono silny sowiecki oddział 
wypadowy. Lokalne ataki bolszewików w 
rejonie na południowy wschód od jeziora 
llmeń załamały się w toku zadętych walk. 
Próby przeprawy przez Newę załamały 
się w skoncentrowanym ogniu artylerji nie
mieckiej. Samoloty nurkowe kontynuowa
ły ataki przeciwko kolei murmańskiej.

W  Cyrenajce obustronna ożywiona dzia
łalność oddziałów zwiadowczych. Ruchy 
oddziałów osi mają pianowy przebieg.

Formacje samolotów bojowych podczas 
dnia i nocy bombardowały silnie obsta
wione samolotami lotniska w rejonie wy- 
brzeżnym Algieru oraz port Rougie i Phlir 
lippeville. Jedna * niemieckich łodzi pod* 
wodnych uzyskała na morzu Śródziemnem 
trzy trafienia na pewną formację okrętów 
wojennych, ubezpieczoną przez jeden lot
niskowiec i krążowniki. Ta sama łódź pod
wodna storpedowała z pośród konwoju 
dwa frachtowce i jeden kontrtorpedowiec.

I’ mor sika, przycaem zarówno na tej wyspie, 
jak i na sąsiedniej Vannalevu założono sze
reg lotnisk.

Amerykanie ze swej strony posiadają 
w Pago-Pago na wyspie Tutuvila należą
cej do grupy wysp Samoańskich, bardzo 
dobry port, który już przed kilku laty roz
budowany został na bazę morską drugiej 
klasy. Pago-Pago jest najważniejszą pół
nocne -ameryk ań&ką bazą morską w połu
dniowej części Pacyfiiku.

Północoo-amerykański transportowiec, o 
pojemności 8.500 ton, pod silną osłoną 
kontr torpedowców, usiłował od południa 
przebić się do Guadalcatnam. W  odległości 
około 60 mil morskich od Kap Hansloa, 
najbardziej na południ o wy-wisch ód wysu
niętego czubka wyspy, jednostki te zaata
kowane zostały przez japońskie bombowce 
nurkowe. Trafiony kilkoma celnemi bom
bami transportowiec zatonął w przeciągu 
trzech minut. Z pośród konwojujących 
kontrtoraedowców zatopiono Jeden, a dru
gi celną bombą został poważnie uszkodzony 
w przednią część. Pozostałym dwom kontr- 
torpedowcom udało się, holując ciężko u- 
Bskodzony statek, ujść przed pościgiem.

Włoski komunikat wojenny.
Rzym, 23 lis-topada. Włoski komunika* 

wojenny z niedzieli brzmi: „Główna kwa te* 
ra włoskich sił zbrojnych komunikuje:

Na froncie Cyrenaj ki obustronna działal
ność patroli zwiadowczych, ktÓTa doznawa
ła przeszkód z powodu niepomyślnych wa
runków atmosferycznych. Brytyjskie ataki 
powietrzne na Trypolis spowodowały nie
znaczną szkodę. Ludność libijska miała kil- 
ku zabitych i rannych. Port La V a l e t t a za
atakowały niemieckie zespoły bombami ^  
udalym ataku nocnym.

Niemieckie samoloty bojowe zaatakowały 
skutecznie lotniska we francuskiej Afryc© 
północnej, obsadzone pirzez aljantów i spo
wodowały pożaTy wśród licznych ustawio
nych samolotów.

Na wodach na północ od Philippeyille je
dna z włoskich łodizi podwodnych, będąca 
pod rozkazami kapitana Laberto Lornighu* 
storpedowała jeden wielki parowiec, nale
żący dio silnie chronionego konwoju i za* 
topiła go.

*

Naczelna komenda włoskich sił zbrojnych 
podaje z soboty:

Na terenie Cyrenajki ożywiona działal
ność przednich oddziałów. Włoskie samo* 
loty bojowe zaatakowały na pustyuj 
ogniem karabinów maszynowych czołgi 
aljanckie, wzniecając wŚTÓd nich pożar. P? 
uczynieniu bezużytecznemi objektóyr woj* 
slkowych, oddziały osi opróżniły Benghasi 
które poraź trzeci podczas tej wojny prze
szło w ręce brytyjskie. Starcia oddziałów j 
zwiadowczych na terenie granicznym Al
gieru i Tunisu miały pomyślny przebieg 
dla wojsk mocarstw osi. Aljanci wycofali 
się, tracąc czołgi i pojazdy.

Włoskie i niemieckie formacje lotnie®# 
zaatakowały lotniska, urządzenia portow# 
i stojące na kotwicy statki we francuskiej 
Afryce północnej. 10 samolotów zniszczono 
na ziemi. Zatopiono jeden statek handlowy 
średniego tonażu, oraz uszkodzono cieżkó 
kilka wielkich parowców. Z operacyj dnia 
nie powrócił jeden z włoskich-samolotów^

Podczas nocy ubiegłej miał miejsce atak 
samolotów bryt. na Turyn, które nalatują<J 
w kilku falach zrzuciły znaczne ilości 
bomb rozpryskowych i zapalających, prze* 
dewszystkiem na dzielnice w centrum mia- 
sta. Szkody są bardzie wielkie. Wśród lu*\ 
dności cywilnej stwierdzono 29 zabitych * 
120 rannych. Zestrzelono trzy z pośród ata
kujących samolotów, z czego jeden ani- 
eeczyli myśliwcy, operujący nocą.

W kilku wierszach*.
W  piątek podpisano niemiecko-słowaekl ukł*d 

konsularny. Układ ten ma za zadanie stworzeni® 
podstawy dla ułatwienia współpracy w dziedzin^ ? 
administracji.

♦

Lotnik szybowcowy Yergena s państwowej 
szkoły szybowcowej w Spitzerberg pod Wiedniem 
ustanowił nowy rekord światowy w  locie szybow
cowym. Zdołał się on utrzymać w  powietrzu prze? , 
45 godzin 28 min. i & sek., bijąc w ten sposób 
dotychczasowy rekord o przeszło 7 godzin.

♦

W  piątek we wczesnych godzinach poran n ych  
hale targowe w  Pau (Francja) padły ofiarą olj 
brzymiego pożaru. Pomimo szybkiej interwencji 
straży pożarnej ogień rozszerzał się coraz bar* 
dziej i j>o upływie godziny objął cały budynek* 
długości 130 metrów, który spłonął aż do funda* 
mentów. Szkody oceniane są na 15 miljonów.

*

W  dniu 20 listopada rząd japoński p osta n ow ił 
na nadchodzącem posiedzeniu parlamentu przed* 
łożyć 18 projektów ustaw, w tem również rozpo
rządzenie, celem wprowadzenia obowiązku służby 
wojskowej na Korei.

Czy pan o tem słyszał?
Pierwszy film elektromikroskopijny.

(St) Fizyk berlinński Manfred von Ardenn®» 
pracujący w instytucie cesarza Wilhelma dla eh**1 
mji fizykalnej, wyprodukował pierwszy film ®* 
lektromikroskopijny, w którym przedstawił re a k ' J 
cje chemiczne w 21-tysięcznem powiększeni* , 
Na filmie widzi się topienie i oksydowanie meta' 
li. Z pomocą tego rodzaju filmu jest nawet mo
żliwe obserwowanie fenomenu ciepła, które, 
wiadomo, powstaje wskutek szybkiego posuwam* ) 
się najmniejszych cząstek materji.

Syntetyczne mięso. k
Prasa szwedzka podaje następującą wiadomość* 

od pewnego czasu na rynku szwedzkim pojawił0 
się t. zw. mięso syntetyczne. Chodzi tutaj o hi*ł 
ko drożdżowe, które się ^uzyskuje z celulozy *  
drodze fermentacji. Produkt ten zużyty być mo 
że do wytwarzania knedli mięsnych i jako Pa * l 
sztet na chleb. Zapach i smak sztucznego mię*9 
podobne są do mięsa naturalnego.

Połknął żyletkę.
(k) Pewien młody człowiek z Lillehammer* *  

czasie spożywania posiłku połknął żyletkę do g 
lenia. W  nadziei, że zdoła ją wydalić drogą na .ft 
ralną, nie udał.się do lekarza. Następnego on 
jednak doznał tak gwałtownych bólów, że mu* 
no go odwieźć do szpitala w Oslo. Tu PaCJ 
został natychmiast poddany operacji, która 
Wiodła się.

Otoczono i zniszczone dwie grupy
sił sowieckich.

W  walkach ofensywnych w rej. Nalczyku wzięto wielką zdobycz

Amerykańsko Koto w oobliiu 
Nowe| Kaledonji.
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Kara za przekroczenie 
kontyngentu prądu.

Kraków, 28 listopada. Dyrekcja Miejskiej Elek
trowni komunikuje:

Przekroczenia miesięcznego kontyngentu prądu 
będą w przyszłości karane w ten sposób, iż od
biorca, który zużył więcej prądu niż mu zostało 
wyznaczone, zostanie na przeciąg kilku miesięcy 
całkowicie wyłączony.

Wyrób druków 8 przeróbka 
papieru.

Kraków, 23 listopada. Z dniem 1 grudnia 1942 
roku wchodzi w życie zarządzenie Urzędu Gospo
darowania Papierem i Towarami Różnego Rodza
ju w Gen. Gub. o drukach i przeróbce papieru. Na 
podstawie tego rozporządzenia wymaga wyrób 
druków i przeróbka papieru zezwolenia Urzędu 
Gospodarowania Papierem, a zabrania się pro
dukcji wyrobów z celulozy, miazgi drzewnej, pa* 
pieru, kartonu i tektury, podanych w specjalnym 
załączniku.

Firmy; przerabiające papier i tekturę, zobo
wiązane są do umieszczania na wszystkich dru
kach i wyrobach wyprodukowanych z papieru 
lub tektury, nazwę swojej firmy, albo znak fir
mowy lub numer rozpoznawczy.

Numery rozpoznawcze przydziela firmom Gru
pa gospodarcza Druki i Przetwory papierowe w 
Grupie Gospodarka Przemysłowa i Ruch i wpisu
je je do prowadzonego przez nią wykazu. Papier 
I tektura, które przydzielone zostały w ilościach 
specjalnych na podstawie rozporządzenia z dnia 
27 sierpnia br., mogą być bez specjalnego zezwo
lenia zadrukowane i przerobione, bez obowiązku 
znakowania. Papier i tekturę mogą dostarczyć za
kładom drukarskim i zakładom przetwórczym tyl
ko hurtownicy za przedłożeniem wydanego ze
zwolenia. Urząd Gospodarowania Papierem i To
warami Różnego Rodzaju w Gen. Gub. może ogól
nie łub w wypadku poszczególnym zezwolić na 
wyjątki od niniejszego zarządzenia.

IZBA OBRACHUNKOW A. Najwyższa władzą kon
troli w Gen. Gub. był utworzony w czerwcu roku 
ubiegłego Najwyższy Urząd K ontroli Generalnego 
Gubernatorstwa, podlegający jedynie i wyłącznie 
obowiązującem u prawu. Obecnie rozporządzeniem 
s  dnia 17 bm. (T)z, Rozp. GG. Nr. 99) zmieniona zo
stała nazwa Najwyższego Urzędu K ontroli aa „Izba  
Obrachunkowa Generalnego Gubernatorstwa**.

Cztery rodzaje straży pożarnej 
w Generalneai Gubernatorstwie.

Kraków, 23 listopada. Straż pożarna Jest jednem 
x ważnych pogotowi ratunkowych, od których dzia
łalności I sprawności zależy nieraz życie | mienie 
całych osad ludzkich.

Straże pożarne są techniczną jednostką policyjnej 
służby pomocniczej, a dzielą się na cztery rodzaje: 
straże pożarne zawodowe, ochotnicze, przymusowe 
I fabryczne.

Koszty ochrony przed pożarami zarówna w gmi
nach m iejskich, jak i w iejskich ponoszą gminy 
same, Zawodowe straże pożarne powinny znajdować 
się zasadniczo we wszystkich gminach liczących po
nad 50.000 mieszkańców. Najmniejsza straż zawodo
wa składać się musi przynajmniej z 1 komendanta 
I 28 ludzi. Komendantem zawodowej straży pożarnej 
powinien być oficer zawodowej straży pożarnej. 
Członkowie straży pożarnej zawodowej są urzędni
kami, a urząd swój spełniają do 60 rok u życia. 
Ochotnicze straże pożarne istnieją zasadniczo w gm i
nach wiejskich. Stau etatowy ochotniczej straży p o
żarnej wynosić musi 25 ludzi, licząc z komendantem 
straży. Jeżeli liczba ta jest mniejsza, należy w łą
czyć- ochotników danej gm iny do jednego związku 
przeciwpożarowego z innemi gminami. Członkami 
ochotniczej straży pożarnej m ogą być mężczyźni 
w wieku o j  lat 17--55. Mężczyznom z ochotniczej 
straży pożarnej nie wolno należeć równocześnie do 
straży fabrycznych. Członkom ochotniczych straży 
pożarnych mogą być udzielane wynagrodzenia i od
szkodowania za ich czynności przy zwalczaniu po
żarów i katastrof według szczególnych przepisów 
Głównego W ydziału Spraw W ewnętrznych.

Tam, gdzie niema ochotniczej straży pożarnej, 
może kierownik gm iny utworzyć przymusową straż 
pożarną, do której ma prawo wciągnąć mężczyzn 
w wieku od lat 17— 60. Są oni zobowiązani dawać 
każdorazowo posłuch wezwaniu do udzieleniu pomocy 
przeciwpożarowej, za którą mogą otrzym ać wynagro
dzenie według szczególnych przepisów Gł. W ydziału 
Spraw Wewu.

Utworzenie fabrycznej straży pożarnej Jest zada
niem przedsiębiorstwa. Kierownik przedsiębiorstwa 
powinien przytem przestrzegać wskazówek damogo 
starosty powiatowego lub m iejskiego. Fabryczne 
straże pożarne mogą być na wniosek uznano za pu
bliczne straże pożarne'.

Straż fabryczna musi się składać przynajmniej 
z grupy pożarowej, złożonej z 17 ludzi i 1 komen
danta, wyposażonej w jedną sikawkę motorową. Po
winna ona też poza obrębem przedsiębiorstwa być 
gotową do niessienin pomocy w razie potrzeby. —  
O przyjęciu do fabrycznej straży pożarnej decyduje 
kierownik przedsiębiorstwa, przyczem nie wolno 
przyjm ować do niej mężczyzn poniżej la/t 17 i po
wyżej lat 55. Również kierownika straży fabrycz
nej powołuje kierownik przedsiębiorstwa, zatwierdza 
go natomiast starosta powiatowy lub m iejski, który 
ma prawo zażądać w razie potrzeby odwołania go

tego stanowiska.
Obowiązki strażaków ochotniczych, przymuso- 

wych I fabrycznych normują szczególne regulaminy 
służbowe, wydawane przez Gł. W ydział Spraw W e
wnętrznych.

Zawodowe, ochotnicze 1 przymusowe straże pożar
ne wnumy w pierwszym rzędzie zabezpieczyć ochronę 
przed pożarami we własnej gminie. Są jednak zobo
wiązane nieść bezpłatnie pomoc także sąsiednim gm i
nom do odległości 15 km od granicy obwodu gminne
go z drużyną i sprzętem ratowniczym, o  ile bezpie
czeństwo przeciwpożarowe własnej gminy r.ie zostaje 

i skutkiem wysłania siil dla obronny przied pożarem w

gminie sąsiedniej poważnie zagrożone. Wcxe!kie ko
szty powstałe wskutek udzielenia pomocy, winna 
zwrócić gmina, która tej pomocy potrzebowała.

Fabryczna straż pożarna ma za zadanie zabezpie
czenie ochrony przed pożarami pnzedewszystkiem w 
obrędzie przedsiębiorstwa. Przy klęskach publicz
nych lub większych pożarach je6t i fabryczna straż 
peżarna zobowiązana do niesienia pomocy poza obrę
bem fabryki, o  ile oczywiście przedsiębiorstwo wła
sno nie jest przez to wystawione na niebezpieczeń
stwo pożaru. Koszta udzielenia pom ocy poza obrę
bem fabryki zwraca przedsiębiorstwu gmina. W  wy-V 
jątkoiwych wypadkach może Główmy W ydział Spraw 
Wewnętrznych w porozumieniu z dowódcą p o licji po
rządkowej powierzyć fabrycznej straży pożarnej na 
stale ochronę przed pożarami w  tej gminie, do której 
należy przedsiębiorstwo.

Techniczne kierownictwo pracami przeeiwpożaro- 
wemii i ratumkowemi w gminach, w Których istnieje 
zawodowa straż pożarna, sprawuje komendant tejże 
straży, w innych gminach — komendant danej stra
ży. Jeżeli do obnomy przed pożarem użyto zostają 
straże pożarne, kierownictwo przechodzi % urzędu na 
komendanta zawodowej straży pożarnej.

Oczywiście, że przy wykonywaniu swych obow iąz
ków porwinna 6traż pożarna doznawać jakn aj większe
go poparcia i pom ocy ludności. Przedewszystkłem 
każdy, kto zauważy wybuch pożaru, którego nie Jest 
w stanie sam ugasić, zobowiązany jest bezzwłocznie 
donieść o tem najbliższej pożarnej statjl sygnalizu
jącej lub policji. Obowiązuje to również przy poża
rach w fabrykach nawet wówczas, gdy przy fabryce 
istnieje straż fabryemna. W  wypadku, gdy straż po
żarna potrzebuje dla  celów  obrony przed pożarem 
pooazdów i zwierząt pociągow ych, są ich po
siadacze zobowiązani poddać je  do dyspozycji straży. 
W łaściciele i posiadacze pożarem dotkniętych bu
dynków są zobowiązani w  wypadkach pożaru zezwolić 
strażom pożarnym na wstęp na ich grunta i do Ich 
budynków oraz na Ich używanie, colem podjęcia 
zarządzonych robót przeciwpożarowych i ratunko
wych, stawiać do dyspozycji służby ratowniczej za
pasy wody, które znajdują się w ich posiadaniu oraz 
oddać do używania przyrządy, nadające się do akcji 
ratunkowej i przeciwpożarowej. Szkody wynikająe 
stąd wynagradza gmina.

Przy pożarach żywiołowych i innych klęskach pu
blicznych, przy których zachodzi wielka potrzeba sił 
pomocniczych, może starosta wezwać do bezpłatnego 
udziału w akcji ratowniczej wszystkich mieszkańców 
w wieku od lat 17 do GO.

Rejestracja drogerzystów 
w Gen. Gub.

Kraków, 28 listopada. W szyscy droglśel, zarówno 
samodzielnie pracujący, Jak i egzaminowani i nie- 
egzaminowanl, pomocnicy drogistowscy i uczniowie, 
bez względu na to, czy zatrudnieni są w drogerjach, 
lub innych przedsiębiorstwach handlowych, winni 
zgłosić się natychmiast pisemnie lub osobiście we 
właściwej dla ich miejsca zamieszkania Okręgowej 
Izbie Zdrowia, celem zarejestrowania się.

Okręgowe Izby Zdrowia m ają następująco adresy: 
Okręg Krakowski —  Kraków, Krupnicza Ida; Okręg 
Warszawski —  Warszawa, ul. Koszykowa 37; Okręg 
Lubelski —  Lubliu, Gerhard Wagnerstnasse 6 ; Okręg 
Radomski — Radom, ul. Traugutta 31; Okręg Ga
lic ja  —  Lwów, ul. K onopnickiej 8 .

Nowy Dziennik Rozporządzeń.
Kraków, 23 listopada. Dziennik Ruporzą. 

dzen dla Gen. Gub., Nr. 98 z dnia 14 listo
pada 1942 r. zawiera:

Rozporządzanie polutcyjneo tworzenmzy- 
dowskich dzielnic mieszkaniowych w  Okrę
gach: Radom, Krakau i Galizien.

Dziennik Rozporządzeń dla Gen. Gub., 
Nr, 99 z dnia 17 listopada 1942 r. zawiera:

Rozporządzenie celem zmiany rozporzą
dzenia z dnia 13 czerwca 1941 r. o Najwyż
szym Urzędżie Kontroli Generalnego Gu
bernatorstwa;

Zarządzenie Nr. 2 Urzędu Gospodarowa
nia Papierem i Towarami Różnego Rodza
ju w Generalnem Gubernatorstwie o dru
kach i przeróbce papieru.

Dziennik Rozporządzeń dla Generalnego 
Gubernatorstwa Nr. 100 z dnia 19 listopada 
1942 r. zawiera: . , . r.

Siódme rozporządzenie dewizowe dla Ge
neralnego Gubernatorstwa oraz zarządze
nie w sprawie nowego ustalenia cen ma
ksymalnych na drewno do napędu genera
torów na gaz drzewny (drewno napędowe).

Dwie ofiary śmiertelne 
przy wypadku-na szosie.

Kraków, 23 listopada. Na szosie pod Budawą n a je 
chał samochód ciężarowy, prowadzony prze*
Kawę Stanisława na furmankę konną, którą P ł o 
ził fornal dworski, niejaki W ilkosz W ładysław. Tak 
szofer Jak I fornal ponieśli śmierć na m|eisu. Przy- 
były lekarz Pogotowia Ratunkowego skonstatował 
śmierć, toteż zwłoki pozostawił do dyspozycji kom isji
sądow o-lekarsklej. _ _ _ _ _ _ _ _ _

Kronika żałobna.
Kraków, 23 listopada. W  ostatnich dniach zmarły 

następujące osoby: Sergjusz Bajkiewicz, lat 54 rob  
mik; Stefanja W ilga, lat 23, służąca; Aban-
court, lat 6 8 . bibljotekarka; W ładysław Wozniau, 
lat 28, stolarz.

PIERW SZY ŚNIEG. Ubiegłej niedzieli ukazał się 
na ulicach Krakowa pierwszy w  bieżącym  roku 
śnieg, który poprzednio zjawiał się tylko sporadycz
nie i to w m ałej bardzo ilości. Temperatura utrzy
m uje się nadal w pobliżu zera.

NOWE CENY M AKSYM ALNE NA DREWNO NA
PĘDOWE. Urząd dla Kształtowania Cen w Rządzi© 
Gen. Gub. ustanowił nowe ceny maksymalne z*  
drewno do napędu generatorów na gaz drzewny. 
W  m yśl tego przepisu, oeUy maksymalne wolno po
bierać tylko w wypadku zaistnienia szczególnie nie
dogodnych warunków produkcji lub transportu. Poza- 
tem ceny Winno się z reguły niżej kalkulować. Ceny 
maksymalne wahają się w granicach od 2.50 do 
3.40 zł. za 1/20  m sześć, drewna, zawierającego nie 
więcej, jaik 25 procent w ilgoci. Cena sprzedaży win
na być uwidoczniona na każdej stacji rozdzielczej. 
W  razie odstąpienia większej ilości drewna napędo
wego jednemu kupującemu, należy cenę sprzedaży 
obniżyć, a  mianowicie przy conajm nioj 10 m sześe. 
o  5 procent, a przy ilości m inimalnej 5 m sześe. 
o  2.5 procent. Za sprzedane drewno napędowe należy 
wystawić rachunek., którego przebitkę winno się 
przechować na stacji rozdzielczej przez okres conaj- 
niniej 2 lat. Sprzedaż drewna napędowego na wagę 
jest niedozwolona.

Matrymonialne
Znajom ości wyjątkowo ładnej, 
Bgrabnej, eleganckiej. biednej, 
blondynki do lait 27 — szuka w j
celu matrym — 36-letni, przy
stojny. dobrze sytuowany.^ sludja, • 
prezencja. Listy z fotogra fią  zwrro. j 
ta do Biura Ogłoszeń Majew- j 
eki. Kraków. PI. W W . Świętych j
8 pod Nr. 4061. 75 |

Polak, m łody, rozwiedziony, wyż
sze wykształcenie, na stanowisku, 
pozna m atrym onialnie młodą, 
Bgrabuą panią z Krakowa.. Łaska
we oferty ze zwrotną fotografią  
do Biura Ogłoszeń Hupczyc, Kra
ków Jagiellońska 7 pod „99".

Chcę m ieć męża, dom, rodzinę, 
oczekuje propozycji m atrym onial
nej. inteligentna, wysoka, przy
stojna. Biuro Ogłoszeń, Kraków,
Sienna 12 „Jesień". 580

Młoda, inteligentna, niebrzydka, 
poślubi sympatycznego, kultural
nego pana. Biuro Ogłoszeń, Kra
ków. Sieuna 12 „Jutrzenka". 701

Pokój tylko dla przejezdnych obok | 
dw orca: Kraków, Kurniki 3/7. ;

N oclegi: Kraków. W ielopole 5/5. j

N oclegi: Kraków, Szewska 7/7.

N oclegi — śródmieście: Kraków, i 
Asnyka 5. Kowalska. 1126 ;

Inteligentn a, lait 19, przy rodni- 
i uch z braku znajom ości, poślubi 
ta droga m iłego, religijnego pa
n a  ( w ł  wysoki), na stanowisku 
od 25— 30 lat. W dowcy niewyklu
czona.. Zgłoszenia możliwi© z foto
grafia. za której zwrot ręczę. 
A gencja : Kraków. Sienna 12
„Domatocnka" 1142

S iostra  I brat młodzi (20 , 26), 
wykształceni samodzielni, o mi
tom usposobieniu, zamożni — pra
gną tą drogą zm aleć swoje uzu
pełnienia Cel m atrymonialny. 
Zgłoszenia za zwrotem fotogra fii 
Gouieo Krak.. Kraków. „N r. 9938".

Czy znajdę tą droga w celu ma
trym onialnym  szlachetnego _ męż
czyznę zdolnego do prawdziwego 
uczucia1? Jestem przystojną, kul
turalna. łat 24. uczciwą. Zgłosze
nia sub „W ykształcona", Biuro 
Ogłoszeń Krajna. Kraków, A dolf 
Hitler-Plata 46. 9385k

Noclegi
N o c le g i: Kraków. Zielona 25/1.

Nocleai niekrępujące. 
Długa 26/3.

Kńaków,
472

N o c le g i: Kraków. Zamenhofa 9/13. 
I piętro, oficyny. 929

N o c le g i: Kraków, Starowiślna 52/10 

N o c le g i: Kraków, Starowiślna 37/4 

N o cle g i: Kraków, św. Jana 30/4.

N oclegi, łazienka- Kraków, Zybli-
kiewicza 5/122. 937

N oelegi — tanie! śródm ieście! Kra. 
ków. K rupnicza 14/5. 938

N oclegi czyste: Kraków, Senacka 
*/lQ. przecznica Grodzkiej. 944

N oclegi: Kraków. Lubicz 19/5.

Noclegi niefcrępując©: Kraików,
W ielopole 13/4, I. p,. front. 1127

Nauka i wychowanie

Księgowości — bilansoznawstwa, 
kurs 36 godzin, praktycznie, in
dywidualnie uczy znawca (ame
rykańska wioska, przebitkowa, 
ramowy plan kont). Kraków Mi
chałowskiego 14/9, inform. ustne 
godz. 12— 13, 19—26. 9015

K orepety cji w zakresie szkoły bu
dowlanej poszukuję. Zgłoszenia: 
Gouieo Krak.. Kraków „N r. 1026".

K orespondencyjne Kursy K sięgo
wości w Lublinie, ul. Narutowi
cza 37 Icszilałcą buchailterów i ich 
pomocników. Księgowość wioska, 
amerykańska i przebitkowa. Ra
m owy Plan Kont dla handlu i 
i  przemysłu. Nauka dla początku
jących  1 zaawansowanych. Infor
m acje —  znaczek 3 zł. 930Sk

Różne
Pański kapelusz wym aga odświe
żenia i przeifasonowanta — wyko
nuje to najlepiej „Tem po", Kra
ków. Starowiślna 27, tal. 146-64, 
Szewska 9 lub Rakowicka lOb, 
jak również czyści i farbuje gar
derobę. i  484

Uprawniony grafolog Resma przyj, 
muje 10— G. Zamiejscowym  pise
mnie za zaliczeniem. Podać datę 
urodzenia i próbę pisma. Kraków 
Floriańska 29/4, I. p. 8431k

Tłum aci przysięgły niemieckiego, 
polskiego, włoskiego, francuskie
go. angielskiego. Kraków, Grodfe- 
ka 89/41. T piętro. 8622k

Sumiennie i wyczerpująco doradzi 
grafologini, Kraków, Krakowska 
39/43 po południu, wyjąwszy 
czwartki, niedziel©. 1382

Uwaga. Lekarskie, dentystyczne, 
fryzjerskie aparaty elektryczne, 
patefony elektryczne, wzmacnia, 
cz©. grzejniki, repasacyjne ma
szyny — fachowa solidna napra
wa B. Gottwald, Kraków. West- 
ring 41 tel. 187-14. Nowość na 
składzie tarcze regulacyjne do 
patefonów 8914k

Pluskwy oraz wszelkie robactwo 
wraz z zarodkami tępi radykalnie 
gaz: „B F "  oraz odszczurzaoie — 
przeprowadza desynfekcja „A zot", 
Kraków. Dietla 19/7, tel. 217-48.

Grafolog, znawca sądowy. Kra
ków , F lo riań sk a  K 9886

Fabryka kapeluszy damskich „E f- 
Ge", Krakau, Stradom 10, telefon 
189-95, posiada najnowsze wiedCń. 
skile modele jak również przera- 
biia, odświeża męskie i damskie 
kapelusze. 1482

Garderobę do czyszczenia i farbo
wania proszę odidać jaik najszyb
ciej do ehemiicanej pralni „K ra
kowianka", Krakau. Starowiślna 
18, teL 146-64, gdzie zostanie w y
konane szybko i starannie. 1488
------ 7——---- -------------------
Pragnie pani zamówić wiosenny 
kapelusz —  proszę najpierw  ogląd
nąć najnowsze wiedeńskie model© 
w firm ie „E f-G e", Krakau. Stra
dom 10, telefon 189-95. 1483

Podania, prośby, tlumaczeuta: Tłu
macz przysięgły Mgr. Jan W ojty- 
na Kraków. Starowiślna 8 .

Zbożowego wołka doszczętnie nisz
czy gazami lub innymi środkami 
„Zakład do walki ze szkodnikami I 
robactwem " Kraków. Szewska 24.

Grafologini doradzi niezawodnie 
każdemu. Przyjdź, jeśli masz ja 
kiekolwiek kłopoty, oodzień 9— 19 
Kraków, Kanonicza 22/5, 111 p.

Psychografolog Lachezis odgaduje 
z pisma charakter, rozwiązuje tru
dno kwestje życiowe, przepowiada 
przyszłość od godz. 1.30— 6 prócz 
niedziel. Kraków, St,radomska 27, 
oficyna B IV  p „  m. 16. 1425

Zguby — kradzieże

Skradziono Kennkartę na nazwi- Zgubiono Kennkartę na nazwisko
sko Dąbrowska Agata. 9799 Kaczmarczyk Lucjan, Kraków.

Skradziono Kennkartę i Kartę 
Pracy, wystawioną na nazwisko 
Magdalena Tykowa, Kraków, K o
ściuszki 44, Kanty Pracy Nr. 901/
08562. 9825

Przedstawicielstwo, agenturę po
ważnej firm y obejm ie: Agencja
Handlowa. Rozwadów n/Sancón, 
Kolejowa 16. 9245k

Pasy brzuszne — ciążowe — po
porodowe — pooperacyjne, w y
konuje R. Bogdanowicz, Kraków, 
Grodzka 2 , w podwórcu. 9255

Siatki druciane wykonuje ślusar- 
nla. I. Wolański. Kraków W ie
licka 13. 9659

Firma S. Bigosz. Galanteria mę
ska z ul. Karm elickiej i ul. Dłu
giej. przeniesiona na ul. Lima
nowskiego 24. 9698

Szklanne fotogra fie  na grobowce 
Bracia Karaś Kraków, ul. Szew- 
ak,ą 1 2 . ___________________ 9846

Dr. Danecki, choroby skórne i we
neryczne Kraków. Starowiślna 43.

Przystąpię do spółki z gotówką 
; praca lub wydzierżawię sklep 
na prowincji. Zgłoez.: Biuro Ma
jewska. Kraków. PI. W W. Świę- 
tyoh 8 .__________________________ 754

Dr Dzioba Andrzej ordynuje w 
chordbach kobiecych i położnic
twie: Kraków, Asnyka 3/6. 801

Marta Filipczak Masłowska, gra
fologini. przyjm uje codzień od 
11— 16. Kraków, Karmelicka 32/5.

Rozwody i tp.: Kraków, Długa
31/5, po południu. 873

Pianino przyjm ę na przechowanie 
Kraików. Starowiślna 52/10. 895

Kostjum y, płaszcze wykonuje Mie
czysław Cholewka, Kraków, Sław
kowska 30. 1044

100 zł. nagrody aa zwrot kota bu
rego, który zaginął dnia 4 listopa
da na Dietlowskiej 46, Kraków — 
Szlifiornia. 1350

Dr. Mistolskl specjalista chorób 
kobiecych. Kraków, Mikołajska ft.

Zgubiono Kartę Pracy na nazwi
sko Stefania Motyka, Kraków, 
Bronowie© Małe. Kosynierów 1.

Zgubiono w dn. 22. IX . 1942 K ar
tę rozpoznawczą' na nazwisko 
Chojecka Maria, Kraków. 9715

Skradziono dnia 31- X . 1942 w 
tram waju Nr. 3 dokumenty na 
nazwisko Chrobak Józefa. Zwrot: 
Postheim. Krakau. Ostring 11.

Zagubiono Kennkiatrtę i Ausweis 
na nazwisko Tarnawski Euge
niusz. 9717

Zagubiłem pollc. legitym ację 
służbową Nr. 824, wystawioną we 
W iedniu na nazwisko Johiamn 
Stiller, st. wachmistrz policji 
pnzy komendzie Schuitzpolizei Kra
kau. Ostrzega sic przed naduży
ciem. 1336

Zgubiono portfel z gotówką 
100 z/t. i Kartę Pracy, dowód oso
bisty na nazwisko Czech Marcin, 
Kruków. Dwór 0 0 . Dominikanów 
ul. Dobrego Pasterza 117. 9871

Zgubiono Kennkartę, Stefania Je
leń, Skawina 490. Keunbarta Nr. 
360, wydana 13. III . 1942 Stadt- 
koanmóssarlat ftir Skawina. 9875

Skradziono Kennkartę na nazwi
sko Kluz Jerzy, zam. przy ul. 
D ługiej 74/26, n i. dn. 17. X . w 
Dobczycach, pow. Myślenice. 9878

M arji Hrebelko skradziono Kartę 
rozpoznawczą Nr. 648, wydaną 
prze® Starostwo w Nisku, Gminy 
Prządzel. 9796

Zgubiono portfel wrą® z  Kenn- 
kartą i dowodami pod nazwiskiem 
Michalski Marian. Łaskawy zna
lazca zechce wręczyć je za wy
nagrodzeniem, Kraków, Szpitalna 
18 u dozorcy. 9882

Skradziono doikumenta Stanisława 
Radwana legitym ację kolejową, 
wystawiona© przez Bahnschutz Po- 
Iizci Krakau oraz inne dokumen
ty proszę zwrócić aa wynagro
dzeniem. Stanisław Radwan, Kro
ków. Jaworskiego 21. 9641

Skradziono 2. X I. na lin jl By
stra— Maików portfel z Personal- 
ausweds, wystawiony prze® Fu 
monainspekteur Krakau Stadt na 
nazwisko Graff Stefan, Krakau. 
Dizmargasse 2 . 9860

Skradziono ml dokumenty w po
ciągu Dębico— Kraików dn. 28. X . 
br. Kennkartę, zaświadczenie U- 
rzędu Pracy, zaświadczenie pracy, 
w yciąg metryki ślubu. Łuszyńska 
Janina. Kraków, Łobzowska 6/26.

Zgubiono Ausweis Nr. 1441. wyda
ny przez Zarząd Zamku na na
zwisk© Stanisław Galewski. 9845

Zgubiono Kennkartę ©raz Kartę 
Pracy, Bescht/inigung zameldowa
nia, wydane prze® urzędy w K ra
kowi© na nazwisko Dudzic Kazi
mierz, Kraków, Hetmańska 3. Zna. 
Lazoę proszę o zwrot. 9860

Zgubiłem Karlę rozpoznawczą Nr. 
1/120935, kartą pracy niebieską, 
kartę odroczenia Urząd Pra
cy  Kraików, zaświadczenie firm y 
„Stop". Uczciwego znalazcę pro
szę c  zwrot za wysokim wyna
grodzeniem. Józef Piskorski. Kra
ków, Jagiellońska 6a/7a. 9862

Spalono legitym ację Banin Emi
syjnego Nr. 119 a «  nazwisko Bo
lesława Smolińska. » S8S3

Skradziono Kennkartę i  rejestra
cję roweru Jerzego Pniaczka, 
Kraków, ul. Skwerowa 40. 9885

Skradziono Kennkartę, wystawio. 
ną na nazwisko Emilia W ojcie
chowska, Nisko Rynek 867. 9886

Skradziono mi Kartę rozpoznaw
cza, wystawioną na m oje nazwi
sko prac® M iejski Urząd Obwodo
wy w Krakowi© oraz książkę 
Ubezp. Spoi. na nazwisko Maria 
Szczur. 9889

Skradziono Kemnkiartę na nazwi
sko Józefa Burzyńska, wystawio
ną w Krakowie. 9892

Zgubiono Kennkartę dn. 6 . X . br. 
Czernecki Henryk, Kraków, uL 
Gęsia 16. 9893

Skradziono Kennkartę Nr. 1466 
na nazwisko K olik Eugenia, wy
stawioną w  Jarosławiu. 9900

Zgubiono Kenmkairtę na nazwisko 
Chwastek Marian, wydaną przez 
Zarząd Gminy Węgrze©. 9902

Kannkarię Nr. 111/1853 oraz pa
piery pracy, nazwisko Bnrowskl 
Józef, skradziono w tramwaju 
1— 2, 31. X . Za zwrot wynagro
dzenie. 9908

Kurtę rozpoznawczą opiewającą 
na nazwisko Inż. Jan Tobiczyk, 
Kressendorf (Krzeszowice) Nr. 
406, wystawioną przez Kom isa
riat Miasta Kressendorf — skra
dziono. 9906

Zgubiono Kennkartę, legitym ację 
szkolną Nr. 16/0 oraz tram w ajo
wą ł  świadectwa, Orzechowski 
Józef. 9928

Skradziono Kennkartę na nazwi
sko Gałacińskl Jan, Skawina, ul. 
Poprzeczna 36. 9914

Upraszam o zwrot dokumentów
skradzionych 3. X I. na przy- 
stamku tramwajowym  Nr. 1. Kenn. 
bartę, niemiecki© prawo jazdy* 
kartę rybacką na nazwisko K aj- 
der Jan. kartę rowerową nazw®- 
sko Przęczkowski Antoni. 9915

Zgubiono dnia 3. X I . 1942 w tram
waju Nr. 1 na nazwisko ćw ik  
Franciszek, Kartę rozpoznawczą. 
Kartę Pracy, stery dowód osobi
sty oraz różne papiery. Uprasza 
się oddać za wynagrodzeniem, 
Kraków. W olnioa 9/11. 9941

Podczas jazdy tramwajem  skra
dziono Ausweis na nazwisko 
Franciszka Zając. 9944

Zagubiono książeczkę TJbecp. Społ. 
na nazwisko W róbel Tadeusz* 
Górka Narodowa 66 . -9945

Skradziono Kartę rozpoznawczą 
na nazwisko Kuć Kazimierz, Prze. 
gimia Duchowna, powiat Kraków.

Skradziono Kartę rozpoznawczą 
na nazwisko Józfa Ci.uruś,' w y
dana przez V Obwód Kraków.

Skradziono dokumnety dnia 4. X I . 
1942 w tramwaju Nr. 2 ok. godz. 
10: Kennkartę Nr. III/77107, ksią. 
żcz&e wojskową, Parsonoł Aus
weis. wyst. przez Odda. Drog. Z. 
M. w Krakowie, Besebeamiigung, 
asygnatę węglowa oraz inne dro
biazgi na nazwisko Kroczków s ki 
Bolesław. Ewentualnego znała®, 
ce porzuconych dokumentów pro
szę o  zwrot pod adresem jak 
wewnątrz portfeJn. 9961

Skradziono w tramwaju przy ul. 
Krakowskiej Kennkartę na na
zwisko Heleny W ójcik , zam. K ra
ków. ul. Grzegórzecka 45. 9669

Skradziono Kenmkartę. Jakim y- 
szyn Tadeusz, Kraków, Szopena 
17/3^   9748

Skradziono Kennkartę, Doniec Ma- 
rjaana. Kraików-Bronowice Mato. 
Graniczna 19a. 9749

Szełęgiewlct Jan, zamieszkały w 
Borku Fołęckim. ul. Nowa 73, za
gubi! sw oją kartę rozpoznawczą, 
oraz dowód na posiadanie konia.

Skradziono kartę rozpoznawczą 
(Kennkartę). wydaną przefc Komen
dę miasta Krakowa, na nazwisko 
Herjan Janina w Krakowi©. 9754

Zgubiono Kennkartę, Kartę Pracy, 
kartę rejestracyjną, na nazwisko 
Bularz Juljam, Kobierzyn. 9761

Skradziono Kennkartę w drodzs
z Miechowa do Krakowa w dnia 
30 października br., na nazwisko 
Stefanja Zubczewsfcó, Kraków, ni. 
Paulińeka 26, m, *.
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Sepso-Tfnktiira
w Pańskie] apteczce domowe]

Dlaczego? Ponieważ musi Pan 
stale mieć pod reką niezawodny 
i szybko działający środek de
zynfekcyjny. Bo małe skalecze
nia w postaci rozcięć, ukłuć, 
otarć, ukąszeń itp. zdarząją sie 
tak często! A wszystkie, nawet 
maje. otwarte rany są narażone 
na niebezpieczeństwo infekcji 
przez bakterje. Dlaiego me na. 
lróy nawet nieznacznych ran po
zostawiać bez zaopatrzenia, lec% 
zawczasu dezynfekować je  Sepso- 
Tynkturą, wytwarzaną przez 
firmę Odol-W erke .Lwów. Sepso- 
Tynktura, która jest do nabycia 
w aptekach we flaszeczkach po 
1.78 zł-, działa dokładnie lak 
samo dezynfekująco jak jodyna 
i nie wywołuje żadnych niepo
żądanych objawów pobocznych. 
Ma ona także bardzo pożądaną 
właściwość: nie pozostawia ża. 
dnych plam na bieliżnie. Daje 
sie także lekko zmywać ze skó. 
ry. Zarejestr. w Generalnem 
Gubernatorstwie pod nr 3110.

P O S Z U K U JĘ
Jaitalni stylowej, dobowej, por
celany 12/8 osób. kryształów, 
pozytywki. Konc Chrzęść Sklep 
Kom isowy Kraków, św Toma

sza 26. telefon 162-01.

STAROW IŚLNA 80.
Kupno — sprzedaż garderoby 
meskitd damskiej i dziecięcej. 
KRAKÓW . STAROW IŚLNA 80.

Mailem Drzebiihouia
opracowana dla GG. 
i wykonana w GG. 
Specjalne zalety:

niezwyiiła przeirzysiosc
Przymus saldowania 

Codzienny bilans surowy

inoyuiiduąlnosc urzadzania
. ■ Dostawa natychmiast!

BOro Organisafionsmittel
E. LUNENSCHLOSS KG _

Krakau Poliżeistr. 2 . telefony \ 
, 125-06, 128-06. 9364k

Poszukuję spólnika
f a c h o w e  a do prowadzenia 

zakładu krawieckiego.
Zgłoszenia pod „767“  Biuro 

Ogłoszeń KRAJNA, 
Kraków A dolf Hitler-Platz 46.

STARY TEATR
sobota 28- i niedziela 29 

listopada 1942

PRZEZ DZIURKĘ 
OD KLUCZA

Rewja pełna humoru i 
piosenki w 2 częściach 

.18 obrazach 
Na czele licznego zesp.iłu 

gościnnie wystąpią: 
TADEUSZ P I L A R S K I  
HELENA HEL — CA
Bliższe szczegóły w afiszach

/P R ZEZIEB IEN IB
OSŁABIA JA ZDOLNOŚĆ 
SAMOOBRONY ORGAN IZMU

SALIPYMN

Wolna posady
Poszukuje sie młodego energiczne
go kierownika tartaku do wielkie
go  przedsiębiorstwa drzewnego. 
Reflektujemy na pierwszorzędną 
sile z dobremi referencjam i. Zgło
szenia: Zakłady Przemysłowe Sę
dziszów Młp. pow. Dąbica. 91G4k

Przemysłowiec sam otny, na pro
wincji, poszukuje kulturalnej do 
lait 30 do prowadzenia gospodar
stwa domowego. Krótki życiorys 
z fotografią  wymagany. Zgłoszenia 
pod Nr. „W  76-4“  do Biura Ogto- 
ezeń Krajna, Kraków, Adolf- 
Hitler-Plaita 46. 9206k

Fryzjer męsfki potrzebny zaraz. — 
Otrzymanie, mieszkanie, dobra 
gaża. Kubidki, Neumarkt — Du
najec. 9207k

Do pierwszorzędnej cukierni po
szukuje cukiernika, m ówiącego po 
niemiecku. Reflektuje sie ua pier
wszorzędnego fachowca, któryby 
m ógł nietyłko doskonale, ale i z 
urozmaiceniem wypiekać. Mieszka
nie ł utrzymanie zapewnione. Zgł. 

'W iener Kaffeehaus. Reichahof.

Poszukuje zaraz służące«o, m ówią
cego coskolwieik po niemiecku. — 
Mieszkanie i utrzymanie na m iej
scu. Zgł. Demteches Haus, Reichs- 
hof. - 9209k

Potrzebni natychm iast: gorzełnik
i ogrodnik energiczni, z kilkulet
nią praktyką i dobremi referen
cjam i. Zgłoszenia Landwirtscbafts 
kammer Radom, Landwirtschaft- 
liches Versuchsgut Prendocin. — 
Post lisa (tel. 26), Bahnstation 
Starachowice. 9314k

Robotnice i robotników do lekkiej 
pracy maszynowej przyjm ie f|rraa 
Panstal. Kraków, Żółkiewskiego. 17

Zakład dentystyczny Doszukuje 
osoby d o sprzątania. Zgłoszenia: 
Kraików. Adolf Hitler-Platz 34, 

m 15. 9701

Fryzjer męski potrzebny od zaraz. 
Zgtosz.: Kraków, ul. Szewska 4.

Poszukuje zaraz agronoma do pro
wadzenia majątku 150-hekt. Zgłosz. 
osobiste: Kraków. Powiśle 12/12.

Poszukiwane zaraz: 2 praczki, 3 
sprzątaczki. 1 kawiarka, mówiące 
po niemiecku. Rats-Stuben, Kra
kau Ratbaus-platz 6 . 1230

Trzech parobków do gospodarstwa 
w- Krakowie przyjmę. Emilowie®, 
Kraków-Podgórze, Śliska 15. 1108

Fryzjera m ęskiego na dobrych 
warunkach, 2 uczni i uczennicę 
przyjmę. Bukowski Tadeusz. Sa
lon fryzjerski. Kraków, Prądnik 
Czerwony. Piłsudskiego 16. 1438

Czeladnika krawieckiego 5 chłop
ca do nauki przyjmę. Kraków, św, 
Jana 14. 1492

Starszego, zdolnego montera spa
wacza do centralnych ogrzewań 
przyjm ie Biuro Instalacyjne A. 
Swoboda. Kraków. Piłsudskiego 25

Do samotnej starszej osoby po
szukiwana dobrze polecona, zdro
wa znająca zwykłą kuchnię, słu
żącą lub inteligentniejsza osoba. 
Zgłoszenia: Goniec Krak.. Kra
ków. ..Nr. 9763“ .

Niemiecka placówka urzędowa w 
Krakowie. poszukuje fachowca 
ubez.pieceenio.wego, albo buchal
tera. któryby m ógł podjąć się 
pracy w daiedzinie ubezpieczeń, 
ponadlto stenotypie tkd władającej 
jeżykiem  niemieckim, o-raiz d o
świadczonej buehadtteaM, piszącej 
także na maszynie, która mo
g ła b y — na podstawie udzielanych 
pewnych wskazówek — samodział, 
ule pracować. W łasnoręcznie pi
sane podanie w języku niemiec
kim z odpisem świadectw.- należy 
kierować: IA  3b, Krakau. Pcst- 
ecbliyasfach 541. 9368k

Kucharka do kasyna poszukiwana 
od zaraz W ymagane referencję. 
Zgłoszenia pod „778“  Biura Ogło
szeń Krajna, Kraków, A dolf 
Hitler-Platz 46 . 9369k.

Zaraz poszukiwana czysta i ucz
ciwa obsługaczka. Zgł.: od 12
d o  2hgiej, Ziemilfc, Krakau, Parksfcr. 
la /?. 1345

Dla robót budowlanych pod i 
uadjzieamiych w Gubemaitorstwie 
i Ukrainie, poszukujemy od zaraz 
albo później Inżynierów, techni
ków i dozorców budowlanych, 
szachmiietrzów, betoniarzy i cAeśij. 
Zgłoszenia z podaniem życiorysu 
i warunków należy kfcw w aó do: 
Ostbau-G-ewerksohait-Gilgeu, Lem. 
berg. Bnopkowskastr 21 . 1432

Potrzebna od zaraz dla niem iec
kiego gospodarstwa służąca, zna
jąca wszystkie roboty domowe i  
um iejąca trach e po niemiecku. 
Zgłoszenia codziennie od godz. 
18. Kraków. uL W łóczków lia /7 .

Dochodzącą młodą — utrzymanie, 
poszukuję. Kraików. Kochanow
skiego 22.16. 177

D ziew czyna,, dochodząca na pól
dnia. czysta, uczciwa, potrzebna 
z ara®. Kraków. Bracka 8/2  od 5— 7.

Utrzymania, mieszkanie, wyna
grodzenie Krakowie dam inttłllr 
genitniej. m łodej za pomoc w do
mu. Zgł.: Goniec Kraik.. Kraków, 
„N r. 203“ .

Chłopca m iejscowego do prakty
ki. przyjm ie zakład ślusarsko-me
chaniczny. Kraków, ul. Piaski 35 
(Roczna M ogilskiej). 211

Służąca do wszystkiego, dobrze 
polecona, potrzebna zaraz. Kraków. 
Stolarska 5, sklep 6 , między 11— 12

Potrzebny chłopak do zakładu 
blacharskiego, bardzo dobre* wy
nagrodzenie. Zgłoszenie: Kraków, 
Kościuszki 19. Zakład Blacharski.

Przyjm ę Miłka panienek do ka
wiarni — eukiiermd zaraz. K ra
ków. Łobzowska 5. 290

Przyjm ę pana z polskim i nie
mieckim. maszynopismo. do za
łatwień spraw biurowych. Zgło
szenie: Konees. ziakład iust. wo
dociąg gaz. oraz central. ogTze- 
wań. Kraków. Grodzka 33. 298

Pannę ze zdolność 
nych. potrzeba. 
5/4 od 8—9.

> robót ręoz- 
ków, Długa 

397

i Potrzebna służąca, dobrze gotu
jąca. Zgłoszenia: Kraków, Kar
melicka 29/2. 314

Chłopca do nauki stolarstwa przyj
mie Zakład stolarski J. Paliński, 
Kraków. Szlak 65. 9794

Potrzebna zaraz pomocnica domo
wa. uczciwa i obzmajomioaa z go
towaniem i praniem — dom polski, 
na wyjazd w okolice Krakowa. Do. 
bre wynagrodzenie i traktowanie. 
Kraków Lubicz 3, II piętro, u p. 
Fryeowej 9804

Czeladnika krawieckiego lub po
mocnika ewent. panienkę zdolną 
przyjm ie Franciszek Mietńiowski. 
Kraków Strzelecka 15, m. 9. 9827

Cholewkarze, przykrawacie, rów
nież chcący sie wyuczyć fego rze
m iosła (szewcy m ają pierwszeń
stwo) zgłoszą sie w firm ie „L ib it"  
Fabryka Obuwia. Kraków Soł- 
tyka 19. ' 9831

Przyjm ę ucznia do praktyki szew
skiej. Kraków. Karm elicka 17, — 
Pasizkot 9873

Posad poszukują
Buchalter błlansista, znajomość 
niemieckiego dostateczna, szuka 
posady. Zajm ie się rówuież godzi
nowo prowadzeniem ksiąg. Zgłosz.: 
Majewski, Kraków, PI. WW. św ię
tych 8 . 1030

Kto czysty uczciwy, pragnący 
spokoju zajm ie sie domem pracu
jącej urzędniczki? Zgł.: Kraków, 
Paulińsfca 22 . m. 8 , od 7 wiec®.

Poszukuje siły biurowej, władają- 
cej biegle w słowie i piśmie ję 
zykiem niemieckim. Posada do 
objęcia natychmiast. Zgłoszenia 
w iezvku niemieckim proszę kie
rować do Gońca Krak.. Kraków, 
„Nr. 9927“ .

Młynarz zostanie zaraa przyjęty. 
Młyn Le-lito W ład , Bieńceyce.

Przyjm ę panienkę na praktykę do 
gabinetu kosmetycznego. Kraków. 
Starowiślna 27. m. 8 . 82

Mały zakład fabryczny poszukuje 
młodszego obrotnego pracownika 
kupieckiego z dobremi wiadomo
ściami w dziedzinie kupiectwa. — 
Znajom ość jeżyka niemieckiego po- 
żądana Oferty z dokładmem poda
niem wysokości żądanego wyna
grodzenia: Goniec Krakowski, Kra. 
ków. „N r. 89“ .

Sledmnastoletnla umiejąca ładnie 
cerować prasować, sprzątać, szu
ka miejsca, dom inteligentny, 
wyjazd Zgł.: Goniec Krak., Kra
ków. .Nr 1039"

Dochodząca poszukuje obsługi na 
cały dziień z gotowaniem. Zgł.: 
Goniec Krak., Kraków „N r. 265“

Cukiernik, lot 29, dobry facho
wiec. przyjm ie posadę w kasynie, 
cukierni lub hotelu w charakte
rze cukiernika kelnera lub loka
ja. Łaskawe zgłoszenia proszę 
kierować do Gońca Krak., Kra
ków. „N r. 6“ .

Od zaraz poszukuje posady ab
solwentka Szkoły Handlowej (księ
gowość maszynopismo korespon
dencja) Zgł.: Goniąc Krak.. Krai
ków. „N r 18“ .

Polak, k^ner. zdolny pracownik 
restauracyino-kawiarnlany zraaią- 
cy częściowo .iezyk niemiecki, 
che tnie zmieni posadę w rasie po
trzeby udiz!ełi pożyczki lub przy
stąpi do udziału. Łaskawe zgłosz.: 
Goniec Krak.. Kraików, .Nr, 38“

Introligator, m łody. poszukuie 
pracy. Oferty i warunki proszę 
kierów*"': Goniec Krab.. Kraków, 
„Nr. 49“ .

Ucznia do praktyki fryzjerskiej 
przyjm ę zaraz. Kraków, T opolo
wa 35. 105

Chłopice do praktyki fryzjerskiej 
potrzebny zaraz. Kraków, Topo
lowa 3. 106

Rymarzy kilku poszukuję zaraz. 
Kraków ul Pańska 8 . 128

Młoda. inteligentna, pracowita, 
przyjmie Chełmie każda n-racę
wchodząca w zakres go.snodarstwa 
domowego na.i ch ętn e j do dworu 
lub na wyjazd Zgł.: Goniec Krak. 
Kraków. „Nr. 104“ .

Panienka Intel ig fw W . niem iec
kie ro.a.szvnap. gimnazjom, uczę
szcza lara w :e«7orem do szkoły.
Przyjmie pos*>de za utr^ymaiMie.
Zgł : Goniec Krak. Kraków. „Nr. 
141“ .

Dochodząca na 3 godziny dziennie 
przedpołudniem do niemieckiego 
domu poszukiwana Zgłoszpnia: 
Kraków W elfenstrasse 9, m 3. od 
godziny 19. 172

Mlłaf panny do sklepu ealanłeryj. 
nego ewentualnie na nraktyke 
poszukuie Zgłoszenia: Zwarycz -
Kraków Plac Nowy 1. sklepiga- i 
lamteryjny. 193

Pani kulturalna. sympatyczna, 
poszukuje posady lektoria, w y
chowawczyni. znajomość mn^ykii 
Warunki do omówienia. Oferty: 
Pża Poste-restante dla .Treny".

Technik budowlany młody zdolny. 
o>ra.z budowa dróg. szuka poR«dy 
zara* może być na wyja/zd Po
ważne zgłoszenia z podanym  wa
r u n k ó w : Goniec Krak., Kraków. 
„N r. 219"

Szofer szuka posady. posiada jae 
prawo jazdy II - klasy oraz na 
generator. Zgłoszenia: Czaiła w
Śtube Iwanowice, prze® Kraków 2

Absolwent liceum handlowego
nrzvimie korf*petyejp Zs^osTpnla: 
Goniec Krak.. Kraków ..Nr. 256“

Poszukuję pracy jako pomoc w  do
mu lub do dzieci. Zgłoszenia: Go- 
nieo K rak.. Kraków,' „N r. 281“ .

Kucharka-gospodyni, bardzo d o
brze gotuje, zna się bardzo dobrze 
ńa gospodarstw i© wlejskicm . pole
cenia bardzo dobre, poszukuje pra
cy. Zgłoszenia: Goniec Krak.. Kra
ków, „Nr. 293“ .

Oddam chłopca, lat 14, do praktyki 
sklepowej. Goniec Krak., Kraków. 
„N r. 299“ .

Sprzedaż nieruchomości
Dom w Krakowie wartości 50.000 
zamienię na gospodarstwo rolne 
lub sprzedam. Zgłoszenia: Goniec 
Krakowski, Kraków „N r. 91S4“ .

Parcela 650 sążini i 250 w pięk
nem m iejscu do sprzedania w W oli 
Duehackiej okazyjnie. Inform acje 
Prokocim , ul. Krakowska 4. Oglą
dać codziennie. 9330

Dom m urowany u parcelą ,2.300 
sążni przy głównej szosie 240.000. 
Kam ienicy połowa Rynek Dębnic
ki, 3 sklepy sprzeda Najstarsze 
Biuro Szackowska, Kraków, Ja
giellońska 10/6. 9491

Kamienica. 3-piętrowa. superkom- 
fortowa, pryncypalna dzielnica 
Krakowa 400.000. Dochód 18.000. 
Sprzeda Najstarsze Biuro Sza- 
chowska, Kraków, Jagiellońska 
Nr. 10/6. 9492

W łaściciele! Zgłaszajcie kamienice, 
domy, parcele do Najstarszego 
Biura. Załatwiamy dyskretnie i 
szybko. Szachowska, Kraków, Ja
giellońska 10/6. 9493

Dom murowany uowy, piętrowy, 
5-pokojowy, 300-sążmiowy ogród 
ow ocow y, blisko tramwaju tanio 
do nabycia. Kraków, Zwierzyniec
ka 8/1. 9727

Parcela uzbrojona 160 sążni Osie
dle). Parcela uzbrojona, przeszło 
200  sążni (Osiedle). Parcela 1100 
sążni 15 min. od tramwaju i wie
le mniejszych tuż przy tramwaju 
sprzeda tanio Kraków, Zwierzy
niecka 8/1. 9728

Dom 4-pokojowy i 1 dla służby, 
siatką otoczony, wielki ogród ow o
cowy, nliejsce klimatyczne, śliczne 
położenie 50.000. Kraków, Zwierzy
niecka 8/1. 9729

Kamienice I. II  i H l-piętrow e no
we. kom fortowe z ogrodam i przy 
tramwaju tanio sprzeda. Kraków, 
Zwierzyniecka 8 /1 . 9730

W ille i parcele- w  Zakopanem 
sprzeda Rekord, Kraków, Bracka 
Nr. 4, I p. 1 9953

Domy — parcele — gospodarstwa, 
sprzeda: „R ekord", Kraków, ul. 
Bracka 4. I. p. 9954

Dom I. p. w Podgórzu, sprzeda: 
„R ykord" Kraików, ul. Bracka 4, 
I .  P- # 9955

Parcela budowlana przy ul. Mo
gli sklej i wicie innych, sprzeda: 
„R ekord" Kraków, ul. Bracka 4, 
I .  P. 9957

Domki dwa w obrębie Krakowa, 
potrzeba 25. wagi. 38 tys.: BHL 
..Er-k>a-<?s‘ \ Kraków, StarowWma 
27, teł. 128-41. 9370k

Dcm murowany, 6 ubilk., ogródek. 
Prądnik. B;H. ..Er-ka-es44, K ra
bów. Starowiślna 27, tol. 128-41.

Parcela budowl., 204 sążni, oka
zja. tanio R'H. ..Er-ka~es“ . Kra
bów. Starowiślna 27. tel. 128-41.

Kupno

Maszynę do szycia pierścieniową, 
bezzwłocznie-* kupię. Kraków. 
Kościuszki 17, sklep galanteryjny.

Dywanów perskich poszukuje •- 
płace najwyższe ceny: J Braehel 
Salon Dywanów Kraków. Floriań
ska 8 561 Ok

Łóżko po’owe, żelazne, kupię. — 
Kraków, św. Marka 19, róg Flo
riańskiej, pracownia tapieerska.

Płaszcz damski, dobry stan i ga
tunek ubranie na wysokiego ku
pię. Zgłoszenia pisemne: Goniec
Krab., Kraków. ..Nr. 9324k“

Garderobę, bieliznę, obuwie: Kup
no. sprzedaż. Kraków, Długa 32 
sklep 9691

Kilłm y, dywany, kupuje. Kraków. 
Długa 23. sklep. 279

K upie futro karakułowe. Krakau. 
Krowoderska 71 a m 12a. zgłoszę, 
ula godz. 12—14. 723

Rogi bawole. hvd1eoe. kuplę Wia 
dom ość: Kraków. Miodowa 19/3

Materace poduszkowe 8 lub 6 
sztuk. • sprzeda: Kraków, Długa
55'lia. 1478

W alizkową maszynę do pisania 
ora® maszynę do liczenia, kupi 
warsztat moch. Kraków, Staro
wiślna 19. z 1154

Przyjm uje do komisowej sprzeda. 
ty  oraz kupuje obrazy perskie 
dywany makaty świeczniki mo
siężne antyczne meble i tp dzie
ła sztuki porcelanę oraz całe 
zbiory Przyjm owanie w komis 
oraz kupno codz;ennie przpd po
łudniem : 7 ..Der Deutsche KunsMa 
den“  Krakau Hauptstrasse (Sław. 
kowsba 10. -  tel 186-87 7561

Psy rasowe zakupuje Hodowla. 
Kraków, W adowicka 39 Przedłu
żenie K alw aryjskiej. 9211 b

Koncesjonowany sklep kupn* i
sprzedaży, używanej garderoby o- 
raz bielizny, Kraków. Pierackie- 
go 4. 1376

Kupię saneczki dziecięce z opar
ciem. Mar ja  Śliwińska, Kraków, 
Limanowskiego 32/11. 9844

Kuplę pianino BlttMroer, Rechstein. 
Zgłoszenia: Goniec Krak.. Kra
ków. „N r. 9874“ ,

Śniegowce wysokie nr. 37, stan d o
bry. kupie. Kraków .Zybliikdewi- 
cza 10. m. 2. 9940

Szukam: „Geometria wykreślna"
prof. Bartla, „M echanik" I, II. 
III. (lub tylko I.) prof Humni- 
cikiie.ffo (Trzaska, Evert, Michalski) 
„Geometria anallityezna", „F izy 
ka" Florczyka. „M echanika" Ga
węckiego i innych technicznych, 
ma.tematyc2raych, fizycznych pod. 
ręczników. — Inform acje: Babisz 
Tadeusz, Karwin 118. Olsagebiet.

Kupie włóczkę nową na sweter. 
Zgłoszenia: Goniec Krak.. Kra
ków. „N r. 46".

Buty z cholewami nowe lub uży
wane ale w dobrym stanie, nr. 41 
lub 42, kupie. Zgłoszenia między 
godz. 1— 3, Kraków, Starowiślna
18, m. 5. 175

Łóżeczko dziecięce kupdę. Kraków, 
św. Manka 19, róg F lorjańskiej —- 
pracownia taipacerska. 185

Futro damskie źrebce kupię. Zgł.: 
Goniec Krak.. Kraków, „N r. 197".

Srebro stołowe 6-oio osobowe ona® 
plater i kryształy, zakuipd D E. 
,Er-ka-es“ , Kraków, ul. Sta.ro- 

wiślna 27. sklep, tel. 128-74. 9373k

Lisa srebrnego 1 rudego, . ora® 
futra damskiego poszukuje D/H. 
„Er-ka-es", Kraików, ul. Staro
wiślna 27, sklep, bel 128-74. 9374k

K ołdry ładne mało używane ku
pię. Kraików, św. Marka 19. róg 
Floriańskiej —  Sklep taptoerski.

Perski dywan, kilim ładny, ku
pię. Kraków, św. Marka 19, róg 
Florjańskiej. Sklep tapieerski.

•_________Sprzedaż

„M aszynę" do szycia, piękną, ta
nio sprzedam. Kraków, Bożego 
Ciała 31/7. 1333

„SIngera" maszynę do szyci a 
sprzedam. Kraków. Kościuszki 
60. m. 6 ________ 1334

Skrzypce koncertowe z futerałem, 
sprzedam. Kraków, Mikołajska 4/32..

Kolej eilokbr. 1 sprężynowa ora® 
inne zabawki, nowe. okazyjnie do 
sprzedania. Kraków. uL Szpital
na 15/4. 1480

Sypialnię ora®, jadalnię okazyjnie 
zaraz sprzedam Kraków, Adolf 
Hitler-Plata 39/40, m. 7. 8617k

Kołdry 2 puchowe nowe | kołderki 
dziecieoe sprzedam. Kraków K rzy
wa 18/11. 8622k

Tapczan nowoczesny jedno- ł dwu. 
osobowy sprzedam Kraków Mci- 
selsa 8/4. 8653 k

Obrazy, dywany, kilimy, anfyki 
meble, porcelana Sprzedaż, ku
pno ocena Salon Obrazów i dzieł 
sztuki .A ntyki" Kraków. Stra- 
dom 18. tel. 140-83. 8912k

śiutow nlki ulepszone staniały, z 
doistawą 260 z ł„  wysyła firm a Ło- 
puski, Warszawa. Poznańska 18. 
Galicja podawać ostatnią 
kolejową ora® adres. 9232k

Ozdoby choinkowe, zabawki — 
szczotki po cenach hurtowych naj
taniej poleca A. Elsner, W arsza
wa, Marszałkowska 102 . pokój 8 , 
I. piętro, tel. 2-52-26. Prow?n«ia 
za zal iceen iem. 9233k

Damski nowy zimowy granatowy 
płaszcz okazyjnie do sprzedania. 
■Wiadomość: Kraków. Kościuszki
19. Krawiec Trybulski. 9246k

Młyńskie maszyny motory gazowe 
wszelkie przyhory gaza. pasy, 
gurty kubełki i tp Plany, budowa 
remonty: Zakład budowy młynów 
Kraków Mazowiecka 35. tel. 102-44

Fortepian koncertowy, markowy. 
krótki i Danino marki francu
skiej. tanio sprzedam. Kraków, 
Jagiellońska 10/6. 9494

Garderobę, bieliznę, obnwie. knp- 
no. sprzedaż. Kraków. Długa 32.

PIANINO
zagratnAoane. ~  petnopancenne, 
krzyżowe, z angielską mechaniką 

okazyjnie sprzedam.
Kraków, św. Sebastjama 18/1.

Sprzedam tanio wannę emaliować
waną. piec mi.t’dz.aaiy lazienKowy* 
na węgiel. Zgłoszenia: Kraków;
G no tg era- boczna 9 /5 , god z. od 
2— 5. 1052

Grzebienie rogowe, szelki, galan
terie poleca Firma W ojtowicz l: 
Mikoiajczuk. Krakau, Majzeisa 24.

Fatefon dwusprężynowy sprzedam 
Kraków, Kaiwaryjska 6/5. 1233

Dywan strzyżouy, deseń perski 
2X3 „M ekka" sprzedam. Kraków, 
Długa 33/8, goaz 5—6.________ 1235

Skórki kangurowe na kołnierz —* 
sprzedam. Kraków, Koletek 7/26.

Łapki karakułowe popielate sprze
dam. Kraków. Koletek 7/26. 132*

A bażury: W ytw, „F o s " , Kraków, 
Sławkowska 30 8229IĆ

Ozdoby na drzewko w wielkim  
wyborze także hurtownie, poleca 
Księgarnia D. E. Friedleima, Kra» 
ków. Rynek Podgórski 2. 9377]c

Encyklopedja Gutenberga 22 to
mów. Malarstwo Polskie K opery 
3 tomy. Pismo Święte Dor ego 3 
tomy, wiadomości w Księgarni 
D. E. Friedleina. Kraików, Rynek 
Podgórska 2. 9378lk

Odkurzacz elekrryceny, sprzedam* 
Kraków, Krupniwoa 9/1, 8— 5.

kom plet jazzowy, lampy ełetkH 
tryozne. maszyny „Singera*4. koc 
sety żelazne, nakrycia stołowa 
srebrne, platerowa* wagi. sprzęt 
daje „Cemtrokomas", Kraków, ni. 
Grodzka 9, 9380k

Materace, łóżika metalowe. dyw»> 
ny. kilimy, paitefony. płyty, kry- 
soiały. porcelanę, sprzedaj-e „Cen- 
trokom is". Kraików, Grodzka 8 .

Wszelką garderobę, futro, lisy,
spody futrzane, kołnierze, teczki, 
walizy, zegarki markowe. zegary 
ścienne, sprzedaje „C eutrotom is". 
Kraków. Grodzka 9. 93S2k

Maszyny pisarskie, żelazka, wy
żymaczki skrzypce, harmonie^ 
sprzedaje okazyjnie „Centro ko
m is". Kraków. Grodzka 9. 9383-k

W ózeczek lalkowy z budką i lai
ka, sprzedam. Kraków, Krzywa 
13/11. II. p„ na ganku. 9384k

Maszynę krawiecką. sprzedam. 
Kraków. Pędzichów 15/5. 324

Maszynę słupkową do cholewek, 
sprzedam Kraków, Krowoder
ska 52/1. 9723

Kupujemy kilimy dywany per
skie płacimy gotówką Sklep dy
wanów Kraków Poselska 18. 1234

Kuple natychmiast ea»kfpm krót
ki fortppian !«b pian!no. podać 
cene ł markę Z e1 : Goniec Krak. 
Kraków ..Nr 1297".

Kupufemy kilimy 1 dywany pers
kie płacimy gotówką F-ma ..Per. 
sla“  Kraków Grodzka 18 1323

Kilim y, dywany, duży wybór. 
Kraków Długa 23. sklep. 278

^okój meskl i iadalny z taipeza- 
nami elegancki, nowoczesny oraz 
dywan 3—4 m do sprzedania. 
Kraików. Kro-woderska 52, part&r.

Maszyna Singera dam,ska bęben
kowa szafkowa automatyczna jak 
nowa i futro damskie, kryte do 
sprzedania Kraków. Smoleńsk 
22/7. 48i

Kuchnie 2-płomleoną. angielską, 
sprzedam Kraków. Staszica 8/3.

Maszynę kratą Sini^era do szyela 
sprzedam .'Kraków. Jana 3/8. ITT p

Maszynę krvtą. mało używaną, 
sprzedam Kraków Staszica 14/3. 
przeczuica Szlaku. 980

W ózek głęboki Konkon i sporto. 
wy sprzeda Kraków, Osied'e. 
Prażraowskiego 28/3. 1001

Sprzedam Jadalnie dębową, ser- 
wantkę orzechową, łóżko dzłeciece 
f pniowe. Kraków. Krakowska 35 
sklep. ’ 1003

W ózek głęboki Konkon I sporto 
wv sprzedam — Kraków Zvh’ i 
kie wlezą 5/39 1000

W age niemowlęcą sprzedam Kra. 
ków Stradom 25, Sklep galam 
terji 1050

Patefon elektryczny pierwszorzęd
ny, ora® fo-rtepian Bosendorfer. 
tanio do sprzedania. Kraków, Ka
nonicza 15/8, parter. 9791

Łóżko dziecięce ® maleraotTn, 
sprzedam. Kraików Dunajewskie
go 55/28. 9783

Kapce zakopiańskie, piękne. Nr. 
36 i 37. sprzedam. Zgłoszenia: 
Kraków, ul. Garbarska 10/1 godią, 
17—19-tej. 9784

Ubranie ciemno-popielate, nowo. 
maiterjał, sprzedam. Oglądać: Kro
ków, Grodzika 49/4 , godz. 18.

R estauracyjna kuchnia nowocze
sna. okazyjnie do sprzedania, o A 
gaa i na węgle Juukers‘a. Krar 
ków. Krakowska 8/7. 9812

Piękny kredens orzechowy, oto
manę. bieliźniairkę ora® stół roz
suwany. sprzedam. Kraków, KaJ- 
waryjeka 77, I. p. 9819

Prima kapce męskie, buciki mę
skie, sportowe, wycieczkowe, sprze
dam. Kraków. Lea 131B. 9823

TUI | 2abiń>ka, Kraków, Bożego 
Ciała 22 . Artykuły gospodarcze, 
fairby artystyczne, kasety l przy- 
bory malarskie. 9829

Jadalnia do sprzedania. W iado
m ość: Kraków, Skawińska-bo-
ozna 3/5. 9839

Kredena z orzecha kaukaskiego 
sprzedam. Kraków, W arszawska 
1. m. 2. 9849

Sprzedam wózek sportowy I wó
zek dla lalki w dobrym  stanie i 
tanio. Kraków, Przemyska 8/22.'

Buty z cholewami, nowe, sprze
dam. Kraków, św. Jana 18/2. 9881

Pianino „A lbert". Jaany orzech, 
płyta metalowa, staa b. dobry, 
sprzeda Kraków. Kr. Jadwigi 41/2.

Grzejkę elektryczną do grzania 
wody nadającą sie dla fryzjem i, 
okazyjnie sprzedam. Kraków. Ła
giewnicka 48. 9884

Kasa pancerna, stan pierwszo
rzędny sprzedam. Kraków, ul. 
Kordeckiego 7/12. 9888

Materiał na jesionkę, podpinki 
pod kołdrę, sprzedam. Kraków, 
Sziaik 31/5. 9896

Sprzedam fortepian wiedpńska*- 
krótki w dobrym stanie Kraików. 
Arjańska 15/8 od godz. 18— 14.

Ścianka drewniana 3.30 na 170, 
nowa Jampa rowerowa wraz z dy
namo do sprzedania — Kraków, 
Czarnowiejska 51, m. 8. . 9908

Maszyna „Singera44 kryta okazyj
nie do sprzedania. Kraków. Łaza
rza 3. m 7. oglądać, można od 
godz. 12—16 9911

Harmonie na 80 basów, z regi
strem marki Piętro, pierwszorzę
dna snrzpdam Kraków. M ikołaj' 
ska 26. m. 2 od godz. 5. 9920

Buciki narciarskie 87 sprzedam* 
Kra.ków Florjańska 36. II 8.

Łóżko z s:atka sprzedam K ra k ó ^  
Floriańska 36. II. 8 . 998$

Wydawnictwo sGoniec Krakowski" Kraków, Wielopole 1. — Telefon 206*11.


